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ATASSUT FM 2011/10


Siverth K. Heilmann 08.04.2011


Politisk-Økonomisk Beretning 2011


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)


På trods af at det er mærkbart, at den politisk-økonomiske beretning for 2011 flere steder ikke er 


opdateret, vil vi fra ATASSUT først og fremmest takke Naalakkersuisut for oplysninger om, 


hvordan det går med landets økonomiske styring, for er der noget, vi lægger vægt på i ATASSUT, 


så er det gennemsigtighed af det offentliges styring af samfundets midler. 


På trods af at der fra Naalakkersuisuts side bliver påpeget en række nye initiativer, med det formål 


at styrke landets økonomiske formåen, konstaterer vi dog fra ATASSUT, at Naalakkersuisut på 


mange områder stadig er i en undersøgelsesfase, og det ser vi som en mulighed for at kunne påvirke 


til en fremadrettet og visionær finanslov for 2012.


Vi konstaterer med bekymring, at landskassens likviditet stadig er faldende, og at Naalakkersuisut 


derfor har måttet låne de første 250 mio. kr. af Den Nordisk Investeringsbank, og at man i 


forbindelse med lånet har bundet sig til denne bank, så meget, at denne bank først skal give grønt 


lys, såfremt Grønland skulle vælge at optage yderligere lån.


Samtidigt varsler Naalakkersuisut, at Grønland for at sikre tilstrækkelig likviditet i en periode med 


underskud på DAU-saldoen vil blive nødt til at optage lån op til yderligere 600 mio. kr. i årene 2011 


– 2014.


 


Vi skal understrege, at selvom Nukissiorfiit ikke fik lov til at opnå status som et aktieselskab, er det 


betryggende for os, at de 250 mio. kr. går til udbygningen af vandkraftværker, idet vi er sikre på, at 


det i sidste ende vil betale sig.
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Men det er efter vores mening yderst betænkeligt, at Naalakkersuisut lægger op til lån alene med 


det formål at sikre tilstrækkelig likviditet i årene 2011-2014.


Det, mener vi, er et tegn på, at Inatsisartut og Naalakkersuisut og ikke mindst såvel 


interesseorganisationerne som de enkelte borgere må handle konstruktivt og visionært.


Vi må med åbent sind diskutere de muligheder, vi rent faktisk har i dag, for at landets økonomi igen 


kan komme i opsving.


En helt oplagt mulighed er, at give Alcoa grønt lys for at kunne etablere aluminiumssmelterværk i 


Grønland. Vi i ATASSUT er godt klar over, at Alcoa stiller det som en betingelse, at selskabet 


under anlægsfasen kan benytte sig af billig arbejdskraft, men anlægsfasen vil kun være i et bestemt 


tidsrum.


Når selve driftsfasen kan komme i gang, vil der være sikret flere hundrede arbejdspladser, og 


derudover vil forsyningsvirksomheder begynde at blomstre, og ikke nok med det, 


aluminiumssmelteren vil have meget lang levetid. Ergo: Der vil være arbejdspladser mange år 


fremover.


En anden oplagt mulighed er at give grønt lys for uranholdig mineraludvinding selvfølgelig med en 


øvre grænse og med klare og uomtvistelige miljø- og helbredsmæssige krav.


Alene de to forhold vil i høj grad være med til at stabilisere landets økonomi, derfor har vi fra 


ATASSUT tilkendegivet vores opbakning til de ovennævnte processer.


Derudover er vi fra ATASSUT optimistiske på olieefterforskningsområdet, vi er godt klar over, at 


det tager tid, før en evt. udvinding begynder at give afkast, og vi har selv været med til at få oprettet 


en oliefond med det formål at sikre fremtidige generationer gode økonomiske betingelser.


Så, på trods af de dystre fremtidsudsigter vi bliver stillet overfor, mener vi i ATASSUT, at vi har 


alle mulige gode grunde til at bevare optimismen, og at vi ikke har grund til at gennemføre 
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uigennemtænkte og forhastede besparelser. Selvfølgelig skal vi spare der, hvor vi kan spare, men 


det kan blive farligt at handle i panik, og begynde at spare uden at have nogen som helst 


fornemmelse for hvilke konsekvenser det så vil have.


Eksempelvis valgte Naalakkersuisut at få gennemtrumfet forbud mod at importere afgiftsfrie varer, 


men nu viser det sig, at de til landskassen tiltænke midler er udeblevet. Det er en lille detalje, men 


såfremt der ikke ligger nøje overvejelser og konsekvensberegninger, kan enhver detalje fejle og i 


værste tilfælde blive fatal for befolkningen.


Nu varsler Naalakkersuisut, at skatte- og afgiftssystemet skal ændres og indrettes på en sådan måde, 


at den motiverer til arbejde, da en høj beskatning af arbejdsindkomst risikerer at mindske 


incitamentet til at arbejde. Men Naalakkersuisut fortæller ikke i beretningen hvilke tiltag, der er 


påtænkt i den forbindelse, så vi vil fra ATASSUT meget gerne have en fyldestgørende forklaring 


på, hvad Naalakkersuisut har af planer på skatte- og afgiftssystemet.


”Skal Landskassens indtægter øges markant, skal beskatningsgrundlaget i Grønland udvides så den 


dækker en bredere del af den økonomiske aktivitet.”, siger Naalakkersuisut i beretningen, og det er 


det vi gerne vil have en forklaring på.


Naalakkersuisut varsler ligeledes med strukturreformer på forskellige områder. Vi har lige været 


igennem, og er stadig påvirket af den offentlige strukturreform, hvor det er meningen, at 


kommunernes og Selvstyrets fordeling af opgaver og ansvar bliver omlagt, men der er efter vores 


mening stadig en lang vej til, at denne strukturreform vil lykkes.


Men det er med bekymring, at vi fra ATASSUT konstaterer, at halvdelen af de grønlandske 


kommuner lider af affolkning og økonomisk tilbagegang, så meget at de har været nødt til at sætte 


kommuneskatterne op.


Naalakkersuisut anmoder om Inatsisartuts opbakning i forbindelse med strukturreformerne, men det 


er af overordentlig vigtig betydning, at det er Inatsisartut, der former fremtidige strukturreformer, 


der berører hele det grønlandske samfund, en reform skal ikke realiseres for reformens skyld, men 


for borgernes bedste.
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Såfremt enhver reform skal lykkes, er det vores mening en vigtig forudsætning, at man rydder op i 


den form, man er ved at forlade forud for reformen. Eksempelvis skylder vi som menige borgere og 


virksomheder det offentlige op mod en mia. kr. Der er nu gået flere år, hvor 


inddrivelsesmyndigheden er blevet centraliseret, men ikke desto mindre er borgernes gæld stadig 


stigende, sådan et område kræver oprydning for, at nye strukturreformer kan lykkes.


Det der umiddelbart ser lovende ud inden for strukturreformerne, er den regionale 


udviklingsstrategi, og vi er helt på linje med Naalakkersuisut i, at målet skal være, at støttemidler på 


hele erhvervs- og infrastrukturområdet skal virke udviklende, effektivt og ikke-


konkurrenceforvridende.


Selvom vi fra ATASSUT er helt på linje med Naalakkersuisut omkring børne- og ungeområdet, er 


vi betænkelige over, at det kun er i Nuuk, man vil etablere det såkaldte børnehus, vi skal dertil 


opfordre Naalakkersuisut at sprede børnehuse til hele Grønland, selvom det vil koste her og nu, vil 


det helt givet blive en gevinst for samfundet, og det vil harmonere med tidlig indsats for, at børn og 


unge kan trives.


Folkeskolen ryster i sit fundament, fagligheden er mangelfuld, børnenes indlæringsvanskeligheder 


bliver større og større i takt med deres vanskelige barndom, selvom der er mange gode lærere, er 


der en katastrofal lærermangel de fleste steder i Grønland. Vi i ATASSUT er vidende om, at der er 


mange unge mennesker der i dag er henvist til en fremtid uden håb og udfordringer.


Det er derfor, at vi fra ATASSUT har opfordret til, at der bliver sat særlig fokus på folkeskolen, og 


at der sker en opfølgning af de unges færden, når de er færdige med folkeskolen. Vi skal her 


opfordre Naalakkersuisut til at iværksætte en undersøgelse af hvor mange unge mennesker, der i 


dag er udenfor uddannelsessystemet, og sådan en undersøgelse bør være på landsplan, for vi er sikre 


på, at der vil blive fundet frem til flere hundrede unge mennesker, der i dag står udenfor 


uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet.


Vi fra ATASSUT er godt tilfredse med de tiltag, der sker indenfor sundhedsområdet, det ser 


lovende ud, men vi mener stadigvæk, at der er behov for et sundhedsforlig, der kan sikre 
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sundhedsvæsenet de nødvendige midler og ressourcer til at kunne betjene befolkningen på 


forsvarlig vis. Alene sidste års tillægsbevilling på 47,1 mio. kr. viser, at der er behov for sådan et 


forlig.


Med hensyn til boligområdet er vi fra ATASSUT stadig meget bekymrede for, at der bliver satset 


for meget på nybyggeri især i Nuuk, vi ser gerne, at byggeriet bliver jævnt fordelt over hele landet, 


for selvom intentionerne om, at alle der har mulighed for det, skal have egen bolig, vil der til 


stadighed være behov for almennyttige boliger langs hele kysten.


Meget mere kunne siges, men det var, hvad vi fra ATASSUT har valgt at bidrage med af 


kommentarer til nærværende politisk-økonomisk beretning.
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ATASSUT UPA 2011/10


Siverth K. Heilmann 08.04.2011


Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu Nalunaarut 2011


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Naak massa malunnaraluartoq aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalunaarut 2011, arlalitsigut 


nutarterneqarsimanngitsoq, taamaattoq ATASSUT-mit aallarniutigalugu Naalakkersuisut 


qutsavigissavagut nunatta aningaasaqarnikkut ingerlanneqarnera pillugu killiffimmik matumani 


saqqummiussimmata, tassami ATASSUT-mit pingaartilluinnagaraarput inuiaqatigiit 


aningaasaataasa qanoq aqunneqarnerat pillugu ersarissumik nassuitsumillu saqqumisitsisoqarnissaa. 


Naak massa nunatta aningaasaqarnikkut inissisimanerata nukittorsarneqarnissaa siunertaralugu 


Naalakkersuisut nutaaliornissamik arlalissuartigut matumani ilimasaarigaluartut, taamaattoq 


ATASSUT-mit maluginiarparput Naalakkersuisut arlalissuartigut suli misissuinermik 


ingerlataqartut, tamannalu tiguarput periarfissatut 2012-mi aningaasanut inatsisissap 


suliarineqarnissaanut atatillugu siunnerfilimmik sunniuteqarsinnaanissamut ammaanertut.


Isumakuluutigalugu maluginiarparput nunatta karsiata aningaasaatai tigoriaannaat suli 


ikiliartormata, tamatumalu kingunerisaanik Naalakkersuisut Nordisk ivesteringsbankimit 250 mio. 


Kr.-inik atorniartariaqarsimasut, taarsigassarsinermullu tassunga atatillugu aningaaserivimmut 


tassunga pituttorneq annertusimasoq, allaat aningaasanik amerlanerusunik 


taarsigassarsiniartoqassappat banki taanna apereqqaarlugu tamanna pisinnaasoq.


Tamatuma ilutigisaanik Naalakkersuisut ilimasaaripput, Kalaallit Nunarput, ukiuni 


amigartoorfiusuni aningaasanik tigoriaannarnik naammattunik peqarnissaq qulakkeerniarlugu 


ukiuni 2011-miit 2014-ip tungaanut taarsigassarsiareriikkat qaavisigut 600 mio. kr.-inik 


taarsigassarsiniarnissamik pisariaqartitsissasoq.
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Erseqqissaatigissavarput, naak massa Nukissiorfiit aktiaatileqatigiiffittut ingerlanneqarsinnaanissaa 


anguneqarsinnaasimanngikkaluartoq, toqqissisimanarigatsigu aningaasat taakku 250 mio. Kr.-it 


erngup nukinga atorlugu nukissiorfiliornernut atorneqartussaasut, qularutiginngilarpummi 


aningaasaliissutigineqartut naggataatigut imminut akilerumaartut.


Taamaattorli isumarput naapertorlugu assut eqqarsariarnarpoq nunatta karsiani aningaasat 


tigoriaannaat qulakkeerniaannarlugit Naalakkersuisut taarsigassarsiniarnissamik anginerusumik 


matumani aqqutissiuusserusummata.


Tamanna ATASSUT-mit imatut paasivarput Inatsisartut Naalakkersuisullu minnerunngitsumillu 


aamma soqutigisaqaqatigiiffiit kattuffiillu kiisalu innuttaasut ataasiakkaat isumatusaarluta ammalu 


siunissamut eqqanaarinninnissamik siunertaqarluta iliuuseqartariaqartugut.


Periarfissat ullumikkut piusut pillugit ammasumik periaaseqarluta oqallisigisariaqarpagut, nunatta 


aningaasarsiornikkut qaffakkiartoqqilernissaa anguniassagutsigu.


Periarfissaq imaaliallaannaq aqqutissiuussisinnaasoq tassaavoq Alcoa-p nunatsinni aluminiumik 


aatsitsiviliornissamik noqqaassuteqarnera akuersaassallugu. ATASSUT-mit ilisimaaraarput Alcoap 


tungaanit piumasarineqartoq sanaartornerup nalaani sulisartunik akikitsunik atuinissaq, 


eqqaasitsissutigissavarpulli sanaartornerup nalaa piffissap killilikkap iluani taamaallaat 


pisussaammat.


Sanaartortoqareerluni ingerlatsinermut killittoqarpat, suliffissat hundredelikkaat 


qulakkeerneqassapput tamatumalu saniatigut suliffeqarfiit suliffissuaqarfimmut pilersuisussat 


takkussuutilissapput, tamannali naammanngilaq, tassami aluminiumik aatsitsivik ukiorpassuarni 


ingerlasussanngorlugu pilersinniarneqarpoq, tamannalu isumaqarpoq ukiorpassuarni suliffissat 


qulakkeerneqassasut.


Periarfissaq alla tigoriaannaq tassaavoq aatsitassat uranitallit piiarneqarsinnaanissaannut 


periarfissiinissaq soorunami qummut killeqartinneqassaaq, aamma soorunami avatangiisit 
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peqqinnissallu illersorneqarnissaat pillugit avaqqutaarneqarsinnaanngitsunik sukannersunillu 


inatsisitigut piumasaqaateqartoqassaaq.


Periarfissat taakku marluinnaagaluarlutik nunatta aningaasaqarneranik annertuumik 


patajaallisaaqataassapput, taamaammat ATASSUT-mit suliassaqarfinnut taakkununnga 


tapersersuinerput ersarissumik nalunaarutigereernikuuarput.


Tamatuma saniatigut uuliasiorniarluni misissueqqissaarnerit ATASSUT-mit isumalluarnartutut 


nalilerpagut, nalunngilarput uuliamik qalluisoqalissappat piffissaq sivisooq ingerlareerpat aatsaat 


iluanaarutitai takkussuutilerumaartut, taamatuttaaq ATASSUT-mit peqataavugut 


aningaasaateqarfimmik uuliamit isertitanik toqqorteriffissamik pilersitsisoqarnerani, 


aningaasaateqarfiullu taassuma isumannaarinneqataaffigissavaa siunissami inuujumaartussat 


sapinngisamik annerpaamik aningaasatigut toqqammavigissaartinneqarnissaat.


Taamaammat siunissamik taartutut isikkulikkamik saqqummiussivigineqaraluarluta, ATASSUT-


mit isumaqarpugut isumalluarnissamut pissutissaqarluartoq, taamaammallu 


isumaliutigilluagaanngitsunik tuaviuutanillu sipaarniarluni aalajangersaasoqartarnissaa 


pissutissaqanngitsoq isumaqarpugut. Soorunami sipaarfigisinnaasatsigut sipaartassaagut, 


taamaattorli uivertutut pilluni iliuuseqarnissat kingunipilutsitsisinnaapput iluarsiniaruminaatsunik.


Assersuutigiinnarlugu Naalakkersuisut sipaarniarnerminni iluatsinnikuuvaat nunatsinnukarnermi 


nioqqutissat ilaannik akitsuuteqanngitsumik pisiniartoqarsinnaajunnaassasoq, maannali 


paasinarsivoq aningaasat isertitsissutaanerulerumaartussatut isumalluutigineqartut 


takkutinngitsoortut. Assersuut taanna mikisualussiornertut isigineqarsinnaagaluarpoq, taamaattorli 


matumani oqaatiginiagarput tassaavoq suulluunniit aalajangiunniakkat 


isumaliutigilluagaanngikkunik aammalu kingunissaasinnaasut pillugit 


qulaajaasoqarluarsimanngippat naggataatigut inuiaqatigiinnut eqquinerluttoqarsinnaavoq.


Nalunaarummi matumani Naalakkersuisut ilimasaarutigaat akileraartitsisarneq akitsuusiisarnerlu 


allanngortinneqartussanngortut, taamaalilluni sulinissamut kajungilersitsisinneqassammata, 


akileraarutit akitsuutillu annertuallaarpata sulinissamut kajumissusiiaasinnaanerarlugit. Matumanili 


Naalakkersuisut nassuaateqanngillat allannguinerit qanoq ittorpiaat pilersaarutigineqarnersut, 
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taamaammat ATASSUT-mit Naalakkersuisut qinnuigissavagut erseqqissumik 


nassuiaateqaqqullugit. 


”Nunatta karsiata isertitai malunnaatilimmik amerleriartinneqassappata, akileraartitsisarnermi 


tunngaviusoq annertusarneqassaaq, taamaalilluni akileraartitsisarnermut tunngaviusup Kalaallit 


Nunaanni aningaasarsiornermik ingerlataqartuni annertunerusumik matussusiisinnaaniassammat.”, 


Naalakkersuisut nassuiaamminni oqarput, tamannalu ATASSUT-mit erseqqinnerusumik 


nassuaatissarserusupparput.


Taamatuttaaq Naalakkersuisut ilimasaaripput aaqqissuussaanermik allanngortiterinerit arlallit 


ingelanneqartussanngortut. Pisortat suliassaqarfiisa aaqqissuussaanerannik 


allanngortitereqqammerpugut, sulilu allanngortiterivugut, tassanilu siunertaavoq nunatsinni 


Kommunit Namminersorlutillu Oqartussat suliassaasa oqartussaaffiisalu agguataarneqarsimanerat 


nutarterneqassasoq, isumarpullu malillugu aaqqissuusseqqinnerup iluatsinnissaata tungaanut  aqqut 


suli takimmat.


Tassami ATASSUT-mit maluginiarparput nunatsinni Kommunit affai inuerukkiartorlutillu assut 


aningaasarliortut, imalu annertutigaaq allaat kommunemut akileraarut qaffanneqartariaqarsimalluni.


Naalakkersuisut Inatsisartunut noqqaassuteqarput suliassaqarfiit allanngortiterneqarnissaannut 


nutarterneqarnissaannullu atatillugu tapersersuisoqassasoq, isumarpulli malillugu 


pingaaruteqarluinnarpoq qulakkiissallugu allanngortiterisoqassappat tamakkulu inuiaqatigiinnut 


kalluaassappata, Inatsisartut tassaassasut ilusilersuisussat, nutarterinerit allannguinerillu 


nutarterinissaq allannguinissarlu piinnarlugit allanngortiterneqassanngillat, 


siunertarineqartuartariaqarpormi innuttaasut sullinneqarnerisa pitsaanerpaatinneqarnissaat 


siunertaralugu sulinissaq.


Isumarput malillugu allannguisoqassappat pingaatuteqarluinnartut ilagaat aaqqissuussaanermi 


atuuttumi qimanniakkamilu torersaanissaq. Assersuutigiinnarlugu Kalaallit Nunaanni innuttaasugut 


pisortanut akiitsugut milliartimut qaqinngujoorput. Ukiut arlallit maanna ingerlasimalereerput 


pisortat akiliisitsiniartarnerat qitiusumit ingerlanneqalermalli, taamaakkaluartoq innuttaasut akiitsui 


4







amerliartorput suli, suliassaqarfik taamaattoq torersaaffigineqaqqaartariaqarpoq allannguineq 


iluatsissappat.


Nunap immikkoortuini ineriartortitsinissamut suliniut isumalluarnartutut nalilerparput, 


Naalakkersuisullu isumaqatigilluinnarpagut pisortat inuussutissarsiornermut aammalu nunap 


ataqatigiissaarneqarneranut tapereeriaasiat ineriartornermik, eqaallisaanermik aammalu 


equngasumik unammillertoqannginnissaanik siunertaqassasut.


Meeqqanut inuusuttunullu tunngatillugu Naalakkersuisut suliniutigisaat ATASSUT-mit 


tapersersoraluarlutigit, eqqarsarnartoqartipparput meeqqat illuannik pilersitsiniarneq Nuummiinnaq 


ingerlanneqarniarmat, tassunga tunngatillugu ATASSUT-mit Naalakkersuisunut 


kaammattuutigissavarput siammasissumik meeqqat illuinik atulersitsinissaq siunniunneqassasoq, 


tamanna qanorluunniit aallaqqaammut aningaasartornaraluarpat qularutissaanngilaq meeqqat 


inuusuttullu toqqissisimallutik inuuneqarlutik ingerlasinnaanissaat naggataatigut inuiaqatigiit 


iluaqutigisussaagaat.


Meeqqat atuarfiat tunngavimmigut sajuppiluppoq, atuagarsornikkut anguneqartartut 


appasippallaarput, meeqqat ilikkarsinnaasaat annikilliartorput inuuniapiloornermik pissuteqartumik, 


naallu massa pitsaasunik ilinniartitsisorpassuaqaraluartoq, ajorluinnartumik sinerissami 


sumiiffippassuarni ilinniartitsisussaaleqisoqarpoq. ATASSUT-mit ilisimavarput inuusuttorpassuit 


neriuutissaqaratik aammalu siunissamik unamminartumik ornitassaqaratik unittooqqaasut.


Taamaammanuna ATASSUT-mit kaammattuutigalugulu piumasarigipput meeqqat atuarfiat 


immikkut suliniuteqarfigineqartariaqartoq taamatuttaaq inuusuttut meeqqat atuarfiannit 


qimagutereersut qanoq inuuneqarnerat pillugu malinnaaffiginnillunilu alapernaattoqartariaqartoq. 


Tassunga tunngatillugu ATASSUT-mit Naalakkersuisunut kaammattuutigissavarput inuusuttut 


nunatsinni qassit ilinniartitaanermut isersimanatik inuuneqarnersut, misissuinerlu taamaattoq nuna 


tamakkerlugu ingerlanneqartariaqarpoq, qularutiginngilarpummi inuusuttut hundredelikkaat 


ilinnialersimanatik suliffissaaleqinermillu eqqugaasimasut.


Peqqinnissaqarfimmut tunngatillugu suliniutit ATASSUT-mit tapersersorpagut 


naammagisimaarlugillu, isumalluarnartoqarpoq, taamaattorli suli isumaqarpugut peqqinnissaq 
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pillugu isumaqatigiissusiortoqartariaqartoq, taamaaliornikkut peqqinnissaqarfik aningaasatigut 


nukissatigullu pitsaanerpaamik illersorneqarsinnaasumillu toqqammavissinneqarsinnaassammat. 


Ukioq kingulliinnaq kingumut qissimikkutsigu ilassutitut aningaasaliissutit 47,1 mio. Kr.-it 


ersersippaat ilumut isumaqatigiissusiortoqarnissaa pisariaqartinneqartoq.


Ineqarnermut tunngatillugu ATASSUT-mit suli assut eqqarsarnartoqartipparput 


isumaalunnaralugulu pingaartumik Nuummiinnaavissuaq inissianik sanaartorneq 


ingerlanneqarnissaa siunertarineqarmat, uagut takorusunneruarput sineriak tamakkerlugu inissianik 


sanaartornerup agguagaanerunissaa, tassami naak massa suliniut innuttaasut namminneq 


pigisaminnik ineqartut amerlisarneqarnissaannik siunertaqartoq pitsaasuugaluartoq, suli siunissami 


sineriak tamakkerlugut atorfissaqartinneqassapput inissiat nalinginnaasumik attartortakkat.


Suli oqaasissaqarnaraluaqisoq Aningaasaqarneq pillugu nalunaarummut 2011-moortumut 


ATASSUT-mit qisuariaatigiumasagut taakkuupput.
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FM 2011/10


Niels Thomsen


Politisk Økonomisk Beretning.


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser) 


(1 behandling)


Demokraterne ønsker at skabe et selvbærende grønlandsk samfund, hvor alle i befolkningen fø-


ler, at de har et godt liv. Et liv med lige og frie muligheder til selv at skabe sin fremtid. For at  


skabe dette selvbærende samfund er det nødvendigt, at vi undergår en vækstproces og ikke går 


på kompromis med vores ønsker til velfærden. Der er flere måder at skabe vækst på. En central 


forudsætning for den ønskede vækst er en bedre uddannet arbejdsstyrke og en bedre udnyttelse 


af vores naturressourcer. 


Samfundsøkonomisk rentabilitet


Demokraterne har længe været klar over, at økonomien i den offentlige sektor er dårlig. Dette 


bliver bekræftet i nærværende beretning. Efter vores mening har man rent politisk i mange år 


negligeret vores nuværende samfundsstrukturs mulighed for at skabe vækst og imødegå de øko-


nomiske udfordringer. Tiden er nu kommet, hvor der skal handles til gavn for samfundet. 


Vi noterer os, at samfundets gældsætning kræver opmærksomhed. Vi er enige i Medlemmet af 


Naalakkersuisut for Finansers generelle udmelding om, at 


”Ethvert tiltag skal … vurderes i forhold til om det bidrager positivt eller negativt  


til finansieringen af vores velfærdssamfund frem mod 2040.” (PØB, 2011: 3)


Det står således mere end nogensinde før klart for os alle, at status quo ikke er en mulighed. Vi 


skal nytænke hele samfundsstrukturen. Vores mål skal være at skabe forbedringer gennem foran-


dringer. 
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Vækst og velfærd


Forandringer må dog ikke betyde, at vi går på kompromis med det nuværende velfærdsniveau. 


Der skal være ens velfærdsrettigheder for alle landets borgere. Vi er derfor tilfredse med Skatte- 


og Velfærdskommissionens anbefalinger, da de netop sigter på at forbedre grundvilkårene for de 


dårligst stillede samfundsmedlemmer. 


Men med rettigheder følger også pligter. I et velfungerende velfærdssamfund er det nødvendigt, 


at alle arbejdsduelige leverer deres del til, at samfundskagen bliver så stor som mulig. Ingen skal  


køre på frihjul. 


Vi skal derfor gøre det endnu mere attraktivt at have et arbejde. Og det vel at mærke et arbejde, 


som ud fra både en individuel og en samfundsøkonomisk betragtning giver den størst mulige 


værdi. 


Et centralt led i vores vækststrategi er, at arbejdsstyrken skal være kompetent og konkurrence-


dygtig. Nøgleordet her er uddannelse. Vi skal nytænke uddannelsesområdet og diskutere ambi-


tioner og forudsætninger. 


Demokraterne anser målet om, at 2/3 af arbejdsstyrken i 2020 skal have en kompetencegivende 


uddannelse for uambitiøst. Ambitionsniveauet skal være højere, men det kræver, at vi er klar til i 


højere grad at lytte til de mennesker, der hver dag beskæftiger sig med vore unge mennesker. Jeg 


tænker her især på lærerne i folkeskolen. 


Igen i år vil Demokraterne være bannerførere for, at vi skal bruge langt flere midler til kollegie-


byggeri, øvrige faciliteter og andre ressourcemæssige prioriteter. Hvis alle partier virkeligt me-


ner, at uddannelse er den sikre vej til vækst og velstand, bør det være en let sag at omprioritere  


midler fra økonomisk urentable aktiviteter til gavn for uddannelsesområdet. 


Arbejdspladser


Demokraterne vil også gøre opmærksom på, at befolkningen efter et generelt, uddannelsesmæs-


sigt kompetenceløft skal have noget at bruge kompetencerne til. Folk skal ikke uddannes eller 
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omskoles til passivitet. En meningsfuld tilværelse kræver, at man føler, at man er en del samfun-


det – at man er til gavn. Alle arbejdsduelige skal føle, at netop deres aktive deltagelse på arbejds-


markedet er det, der gør, at vi har et velfærdssamfund. Derfor skal både Inatsisartut og Naalak-


kersusiut bestræbe sig på at skabe arbejdspladser, der er med til at fremtidssikre vort velfærds-


samfund. 
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UPA 2011/10


Niels Thomsen


Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut.


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq) 


(Siullermeernera)


Demokraatit inuiaqatigiinnik kalaallinik imminut napatittunik pilersitserusupput, inuiaqatigiinni 


kikkut tamarmik misigisimasut inuunerissaarlutik. Inuuneq assigiimmik killilersugaaffiunngitsu-


millu periarfissaqarfiusoq nammineq siunissaq pilersissallugu. Taakkua inuiaqatigiit imminnut 


napatittut pilersissallugit pisariaqarpoq aningaasarsiornikkut siuariartornissarput aammalu atun-


garissaarnermut kissaatitsinnut isummatta akiginnginnissaa. Assigiinngitsutigut aningaasarsior-


nikkut siuariartortoqarsinnaavoq. Aningaasarsiornikkut siuariartornissamut kissaatigineqartumut 


toqqammavik  qitiulluinnartoq  tassaavoq ilinniarluarsimanerusunik  sulisartoqarnissaq  aammalu 


pisuussutitsinnik atorluaanerunissaq. 


Inuiaqatigiit aningaasaqarniarnerat imminut akilersinnaasoq


Demokraatit sivisuumik ilisimasimavaat pisotat susassaqarfianni aningaasaqarniarneq pitsaann-


gitsoq.  Tamanna nalunaarusiami  uppernarsarneqarpoq.  Isumarput  malillugu ukiuni  amerlaval-


laartuni politikkikkut soqutinngitsuusaarneqarsimavoq massakkut inuiaqatigiittut aaqqissuussaa-


nitta  periarfissai  aningaasarsiornikkut  siuariartornissamut  aammalu  aningaasaqarniarnikkut 


unammilligassatta naapinnissaat. Piffissanngorpoq inuiaqatigiinnut iluaqutaasumik iliuuseqarnis-


saq. 


Malugivarput inuiaqatigiit akiitsoqarnerat maluginiassallugu pisariaqartoq. Aningaasaqarnermut 


Naalakkersuisup ima nalunaarnera isumaqatigivarput


”… suliniutit tamarmik 2040 tikillugu inuiaqatigiittut atugarissaarnitta aningaasalersorneqar-


neranut  pitsaasumik  pitsaanngitsumilluunniit  sunniuteqassanersut  nalilersorneqartassapput.”  


(AIN, 2011: 3)
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Taamaasilluni  tamatsinnut  aatsaat  taamak  ersaritsigivoq  allannguinnginnissaq  periarfissaann-


gitsoq. Inuiaqatigiit aaqqissuussaanerat nutaamik eqqarsaatigisariaqarparput. Siunertarissuarput 


pitsanngorsaanissaq allannguinikkut. 


Aningaasarsiornikkut siuariartorneq atungarissaarnerlu 


Allannguinerilli  imatut  kinguneqassanngillat  massakkut  atungarissaarnermut  pitsaasutsip  an-


nikillisinnissaa.  Nunami  innuttaasunut  tamanut  assigiinnik  atugarissaarnermut  pisinnaatitaaf-


feqassaaq. Taamaattumik Akileraartarneq Atugarissaarnerlu pillugit Ataatsimiititaliarsuup inner-


suussutai   naammaginartippagut  siunertarerpiarmassummi  inuiaqatigiinni  atugarissaanngin-


nerusut tunngaviusumik atugaat pitsanngorsassallugit. 


Kisiannili pisinnaatitaaffinnut aamma pisussaaffiit malittaasarput. Inuiaqatigiinni atugarissaarfi-


usuni ingerlalluartuni pisariaqarpoq sulisinnaassuseqartut tamarmik pilliuteqarnissaat inuiaqati-


giinni pisuujuneq annertunerpaajutikkumallugu. Kinaluunniit pilliuteqaqataanani ingerlaassann-


gilaq. 


Taamaattumik  suliffeqarneq  suli  orniginarnerutilissuarput.  Malugalugulu  suliffik  ataasiakkaat 


aammalu inuiaqatigiit aningaasaqarniarnerata tungaanniit nalitunerpaaq. 


Aningaasarsiornikkut ineriartortitsiniarnitsinni  pingaarutilik tassaavoq sulisartut piginnaaneqar-


luartuunissaat unammillersinnaalluartuunissaallu.  Tamatumani oqaaseq qitiusoq tassaavoq ilin-


niarneq. Susassaqarfik ilinniartitaanermut tunngasoq nutaamik eqqarsarfigisariaqarparput aam-


malu angusaqarluarusussuseq toqqammaviillu eqqartorlugit. 


Demokraatit siunniussisimaneq 2020-mi sulisinnaasut 2/3-ii piginnaalersitsisumik ilinniagaqarsi-


manissaat angusaqarusussuseqarluanngitsutut isigaat. Angusaqarluarusussutsip qaffasissusia qaf-


fasinnerussaaq piumasaqaataavorli annertunerusumik tusarnaarumassuseqarnissaq inunnut ullu-


innarni  inuusuttatsinnik  sammisaqartunik.  Tamatumani  eqqarsaatiginerusakka  tassaapput  me-


eqqat atuarfianni ilinniartitsisut. 
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Ukiormanna aamma Demokraatit kollegianik sanaartornermut, atortariaqartunut allanut aammalu 


isumalluutitigut pingaarutilinnut annertunerujussuarmik aningaasaliisariaqarnermut saarlersaani-


arput. Partiit  tamarmik ilumoorullugu isumaqarunik ilinniarneq tassaasoq aqqut qajannaanner-


paaq aningaasarsiornikkut siuariartornissamut aammalu pigissaarnissamut, taava ajornanngitsun-


nguusariaqarpoq aningaasat aningaasaqarnikkut sulianiit akilersinnaanngitsunut atorneqarnissaa-


galuat allanngortinnissaa  ilinniartitaanerup iluani atorneqartussanngorlugit. 


Suliffissat


Demokraatit aamma arajutsisinnaveersaarusuppaat innuttaasut tamatigoortumik ilinniartitaanik-


kut  kivitsereernerup  kingorna  aamma  piginnaasaminnik  atuiffissaqarnissaat.  Inuit  ilinniartin-


neqassanngillat  imaluunniit  allamik  ilinniartinneqassanngillat  ilatsiinnartunngortinneqarlutik. 


Inuunerup isumaqarluartup piumasaqaatitarivaa misigisimanissaq inuiaqatigiinnut peqataasutut – 


iluaqutaasutut.  Sulisinnaassuseqartut  tamarmik  misigissapput  sulisartoqarfimmi  namminneq 


peqataanerpiartik tassarpiaasoq inuiaqatigiinnit atugarissaarfiusunit peqarnitsinnut tunngaviusoq. 


Taamaattumik Inatsisartut Naalakkersuisullu  ilungersortariaqarput  suliffissanik pilersitsiniarlu-


tik, qulakkeerinneqataasussanik inuiaqatigiinnik atugarissaarfiusunik. 
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Aqqaluaq B. Egede


Politisk Økonomisk Beretning.
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)


I en tid hvor Grønland og verden forandrer sig, står Inuit Ataqatigiit fast på at de mål vi har 
sat os bliver opfyldt.  Tiden kræver at vi tilpasser os. 


Det overordnede mål er at skabe et nyt og bedre fundament for Grønland. Fremfor blot at 
overlade problemerne til kommende generationer, ønsker vi allerede i dag at finde løsninger 
på fremtidens udfordringer. De nødvendige løsninger kan imidlertid kun findes, dersom vi i 
dag udviser beslutsomhed og ansvarsbevidsthed. De nuværende strukturproblemer og de 
økonomiske udsigter levner ikke længere plads til en laden stå til. Det er nu vi skal handle.


Landets økonomi har igennem flere år stået i stampe. Der har været en mangel på  vilje til 
at tage stilling til fremtidens voksende udgifter. At fortsætte i den retning vil resultere i at 
befolkningens levevilkår fortsat forværres. Det vil  være en falliterklæring og det vil vi ikke 
være med til. 


Der skal reformer til. Dokumentation på dokumentation viser at fortsat udskydelse af refor-
mer og ændringer blot vil gøre regningen dyrere i sidste ende. Vores situation kan måske 
sammenlignes med et  skib i høj søgang. Det vil være nødvendigt for skibsføreren at træffe 
beslutninger for at få skibet sikkert i havn. Men undervejs vil ikke alle af skibets passagerer 
være enige med skibsførerens beslutninger. De kan føles ubehagelige.  Men skibsføreren er 
stadig forpligtet til at træffe beslutninger. Og målet vil hele tiden være at få skibet sikkert i 
havn.


Ser  vi  tilbage  på  de  seneste  10  års  fremlæggelser  af  “Politisk  Økonomisk  Beretning”, 
fremgår det at der har været bred og stor enighed i salen om de økonomiske udfordringer 
som samfundet har stået overfor. Alle har kendt til  vigtigheden af nødvendige reformer, 
uanset hvilken koalition der har haft regeringsmagten. Dette har især været kendetegnende 
i forhold til behovet for en ny fiskerilov.


Væksten  i  den  grønlandske  økonomi  er  fortsat  lav.  Den  gennemsnitlige  årlige  vækst  i 
økonomien i Danmark er på 2 %, mens den for Grønlands vekommende blot er 1 % årligt. 
Derfor må vi  i samfundet bestræbe os på at finde tilstrækkeligt med nye indtægtskilder til 
landskassen. Det er nødvendigt at løfte i flok og kompromisser må indgås hvis vi skal sikre 
det bedste udgangspunkt for en stabil økonomisk politik.


Såfremt vi skal være i stand til bare at fastholde det nuværende velstandsniveau - som i 
forvejen ikke er det bedste, er det nødvendigt med budgetforbedringer svarende til 30 mia. 
kr over en 30-årig periode. Det betyder med andre ord årlige budgetforbedringer svarende 
til  1  mia.  kr.  Dertil  kommer  krav  om  yderligere  indtægter  såfremt  vi  også  skal  løfte 
velfærdsniveauet i befolkningen  yderligere, i forhold til dagens niveau.


I  takt  med  en  højere  levealder  for  befolkningen  vokser  udgifterne  til  social-  og 
sundhedsvæsen.  Samtidigt  reduceres  arbejdsstyrken  år  for  år.  Det  betyder  færre 
skatteindtægter og stigende udgifter til pensioner m.v. Disse forhold vil endvidere medføre 
et behov for flere og flere anlægsbevillinger, til f.eks. alderdomshjem. Dette stiller krav til  
Selvstyrets og kommunernes økonomi og sætter begrænsninger for andre  investeringer 
der måtte ønskes.
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Fokus på vore ressourcer!


Vi har store muligheder  for yderligere vækst. Men først og fremmest har vi brug for flere 
innovative folk med øje for nye indtægtsgivende erhverv. Vi er nødt til at være dygtigere til 
at skabe yderligere værdier. Når de traditionelle erhverv genererer for få indtægter skal vi 
omstille os til nye indtægtsgivende muligheder. Det kræver at vi bliver mere konkurren-
cedygtige gennem virksomhedsfusioner i stedet for små enheder der konkurrerer hinanden 
ihjel.


I mange år har har vi diskuteret en højere selvforsyningsgrad. For at realisere ønsket er der 
bestræbelser i gang for at synliggøre uudnyttede ressourcer og muligheder i de forskellige 
egne af landet hos Naalakkersuisut, kommuner, bygder og ikke mindst i et samarbejde med 
befolkningen.


Fangererhvervet er under hastig afvikling. Og fangerne bruges ikke i tilstrækkelig grad til  
sikring af en organiseret indelandsk fødevareforsyning.  Som følge af en underprioriteret 
indsats på dette område, bliver 80 % af landets fødevarebehov dækket via import ude fra. 
Udkomme af fangst- og jagt, fåreavl og andet husdyrbrug samt afgrøder fra landbruget er 
derfor alle vigtige muligheder. Vi skal derfor allerede nu for alvor organisere og stræbe efter 
en højere selvforsyningsgrad. Derfor vil  vi fra Inuit  Ataqatigiit som en start appellere til 
borgerne om at købe grønlandske produkter når det er muligt for dem. Kun gennem ændret 
forbrugeradfærd kan der skabes tilstrækkeligt grundlag for billigere priser og nye produkter.


Fasthold vor værdisæt


Vi kommer nu til fiskerierhvervet som er afgørende for al økonomisk aktivitet i Grønland og 
som  er  bestemmende  for  den  retning  vi  som  samfund  bevæger  os.  Fiskeri-  og 
fangsterhvervet har indtil nu haft stor betydning og indflydelse på Grønlands udvikling, hvil-
ket  skyldes  at  vi  som  samfund  altid  har  betragtet  erhvervet  som  havende  et  særligt 
værdisæt. Fiskeri og fangst som erhvervsgrene skal fortsat bestå og er vigtige for landets 
videre udvikling.


En forudsætning for fortsat udkomme af fiskeri- og fangstaktivitet afhænger imidlertid af en 
nødvendig reduktion af aktører i begge erhverv. Vi har derfor en forpligtigelse til at sikre en 
forsvarlig indtjeningsevne i disse erhverv. I dag er det allerede sådan at alt  for mange 
fiskere  og  fangere  får  for  lidt  økonomisk  udbytte  af  disse  erhverv,  hvilket  allerede  er 
dokumenteret for samtlige medlemmer af Inatsisartut.


Det er tvingende nødvendigt at øge indtjeningen i erhvervet og den eneste vej hertil er en 
strukturtilpasning.  Hvis dette ikke sker vil  en begyndende kollaps som en kædereaktion 
indtræffe for landet som helhed. Hvis dette skal forhindres er alle derfor først og fremmest 
nødt til at finde en fælles forståelse.


At løfte i flok og fælles forståelse.


Det er klart at vi alle  har en personlig politisk overbevisning som ingen kan tage fra os. Vi 
er loyale overfor og forsvarer gerne helhjertet vort partis tilgang og stillingtagen til en given 
sag, og dermed kan forskellige partipolitiske holdninger betyde splittelse i samfundet. Det 
betyder igen at det kan blive svært at finde fælles løsninger. Men jo flere partier der er 
indstillet på kompromisser vokser også muligheden for en fælles forståelse.


Hvis vi ikke kan nå til enighed omkring en ny fiskerilov vil dette blot afstedkomme, at kun 
en mindre gruppering i samfundet står bag loven. Udkastet til en ny fiskerilov er imidlertid 
meget vigtig i  forhold til  at sikre arbejdsstyrkens overgang fra lavtlønserhverv til  andre 
mere  lønsomme erhverv.  Såfremt  man  ikke  når  til  enighed  i  dette  spørgsmål  er  kon-
sekvenserne som følger:
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Som bekendt er der store bestræbelser i gang for at gøre råstofaktiviteter til en bærende 
erhvervssøjle.  Denne  udvikling  kan  medføre   mange  arbejdspladser  for  den fastboende 
befolkning, hvis der er vilje til omstilling. Men såfremt der ikke kan opnås enighed om en ny 
fiskerilov, vil udviklingen vende og optimismen dale hvad råstofpotentialerne angår.


Såfremt der ikke er opbakning til en overgang fra lavtlønserhverv til andre mere lønsomme 
erhverv, vil det blive endnu sværere at fortsætte andre erhvervsprojekter i størrelse med de 
planer ALCOA har. Såfremt ambitionen om større samfundsudbytte fra nye erhverv  skal 
nås, er det nødvendigt at øge landets indtjeningsevne så meget som overhovedet muligt. 
Og dette sker bl.a. gennem en stigning i indtægter fra A-skatter. Og hvis befolkningen ikke 
deltager heri, kan målet ikke indfries. 


Med andre ord; man kan ikke efterspørge store industri- og råstofprojekter med masser af 
arbejdspladser  og  i  samme  åndedrag  sige  nej  til  en  nødvendig  strukturtilpasning  i 
arbejdsstyrken. Hvis vi som samfund ikke kan nå til en fælles forståelse for tingene, vil den 
fastboende befolknings  mulighed for  deltagelse  og engagement  i  forhold  til  industri-  og 
råstofprojekter dale væsentligt.


Derfor er det nødvendigt at være bevidste om, at der er indbyrdes sammenhænge og berø-
ringsflader  mellem  Den  regionale  udviklingsstrategi,  Skatte-  og  Velfærdskommissionens 
betænkning samt forslaget til en ny fiskerilov. Hvis man er imod den ene plan og går ind for 
de andre, vil det uvægerligt få indlydelse på det endelige resultat. Men de er alle tre udtryk 
for et arbejde som peger i  samme retning og som vil  betyde at man skaber udvikling. 
Planerne og strategierne griber endvidere ind i alle samfundsområder og giver dermed et 
mere retvisende helhedsbillede.


Kompetenceudvikling er vejen frem!


En veluddannet befolkning er fundamentet for ethvert selvbærende samfund. Såfremt vi 
satser stort på vort uddannelsessystem vil vi samtidig skabe meget bedre muligheder for 
vore børn og samfundets svageste.  Derfor er uddannelsesområdet et stort indsatsområde 
for Inuit Ataqatigiit.


Fremtidens borgere i Grønland skal være veluddannede. De skal være ledere og være i 
stand  til  at  drive  vores  store  og vigtige  virksomheder.  Såfremt denne  målsætning  skal 
lykkes, er det vigtigt at sikre at unge der falder fra en igangværende uddannelse, fortsætter 
med at uddanne sig i et andet regi.  Dette er en opfordring til Naalakkersuisut.


Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at den store uddannelsesindsats medfører og skaber nye 
arbejdspladser. Hvis uddannelsesindsatsen skal have en samfundsnytte er det nødvendigt, 
at der sikres jobmuligheder for de unge med de kompetencer de er uddannet til.


Vi har brug for alle mulige kompetencer. Det gælder for samtlige uddannelsesretninger, og 
som kan indfri en mangfoldighed af komptencer der kvalitetsmæssigt er i orden og som 
bringer os videre.


Her er der behov for tiltag og forbedringer som kan lette hverdagen. Ethvert tiltag som 
forbedrer de studerendes vilkår er som bekendt en investering i fremtiden. Det vender jeg 
tilbage til. 


Folkeskolen – børnenes værktøjskasse


Man kan sige at barnets første skoledag er indgangsporten til en ny verden med nye forhold 
og udfordringer. Da samfundets vilkår ændrer sig over tid skal vi konstant have fokus på 
forbedringer i folkeskolen. Da vi udsættes for konstant konkurrence fra omverdenen er der 
heri store udfordringer.


Inuit  Ataqatigiit  vil  derfor opfordre Naalakkersuisut  til  at holde konstant fokus på folke-
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skolen, således at der sker et kvalitetsløft i folkeskolen med barnet i centrum.


Det betyder med andre ord, at der skal fokuseres på om resultaterne i folkeskolen står mål 
med de udgifter vi bruger hertil. Naturligvis skal alle berørte parter involveres heri.


Bygge- og anlægsområdet


Klimaændringerne får større og større indvirkning på jorden, indlandsis, dyreliv samt på 
vandressourcernes afløb. I takt med indlandsisens afsmeltning og tilbagetrækning ændres 
vandgennemstrømningen og det er nu ikke længere en sjældenhed, at søer inde i landet 
udtørrer. 


Her i landet har vi haft en stor indsats omkring etablering af vandkraftværker. Dette er vi 
enige i og en stor del af landets energiforbrug dækkes nu af vandkraft. Men i de kommende 
år mener vi det kan være gavnligt at revurdere vandkraftinvesteringerne og i stedet se på 
muligheden  for  at  omrokere  midlerne  til  andre  anlægs-investeringer  rundt  omkring  på 
kysten.


Inuit  Ataqatigiit  vil  derfor opfordre Inatsisartut samt befolkningen til  at overveje, om de 
midler der oprindeligt er afsat til yderligere udbygning af vandkraftanlæg kan omprioriteres 
til folkeskole- og kollegieområdet, uden at boligbyggeriet berøres heraf.


Vi  kan jo konstatere at  en langsom udmøntning af anlægsmidlerne får  større og større 
negativ indflydelse på skolebyggerier samt andet uddannelsesbyggeri. Dermed går det i den 
negative retning til skade for børn og unge.


På grund af manglende uddannelses- og kollegiepladser kommer mange unge ikke i gang 
med en uddannelse. Derudover ved vi at der er et stort behov for byggeri af ældreboliger og 
at et efterslæb på dette område vil vokse markant. 


Naturligvis  kan vi  ikke stiltiende  se på dette  problem.  Der er  brug for  at  vi  på ny ser 
nærmere  på  prioriteringerne  indenfor  anlægsområdet.  Vi  må  indrette  os  i  forhold  til 
realiteterne og sikre en mere spredt anlægsaktivitet og som konkret betyder noget for folks 
dagligliv. Dette er hermed givet videre til alle partiers, Inatsisartut’s og Naalakkersuisut’s 
videre overvejelse.


Det sociale område


De sociale overførselsindkomster skal ikke være en sovepude for nogle modtagergrupper. Vi 
er derfor nødt til at se nærmere på de anbefalinger som Skatte- og Velfærdskommissionen 
peger på og som alle nu er velbekendte med. Vi skal skrue tingene sådan sammen, at vi 
både yder omsorg og støtte til den gruppe i samfundet som har det største behov for hjælp 
samtidig med, at vi  skal sikre at arbejde altid  kan betale sig.  I  det kommende år skal 
skatte- og velfærdskommissionens anbefalinger diskuteres politisk og omsættes til konkrete 
initiativer. I dette arbejde må social bæredygtighed være et gennemgående tema. Vi skal 
både kendes på vores omsorg for de mest udsatte og på vores vilje til selv at bidrage til 
vores fællesskab.


Der er klare sammenhænge mellem vores ønske om  erhvervsfremme og vores ønske om at 
skabe bæredygtige sociale foranstaltninger. Vi er nødt til at se på helheder. Derfor er det for 
Inuit  Ataqatigiit  også  glædeligt,  at  Naalakkersuisut  nu  har  igangsat  den  regionale 
udviklingsstrategi som mange aktører har forpligtet sig til at samarbejde om. Herudover vil 
vi  opfordre  Naalakkersuisut  til  for  alvor  at  gøre  noget  ved  uddannelsesindsatsen  og 
kompetenceudvikilingen, for derigennem at sikre at flere overgår  fra offentlig forsørgelse til 
selvforsørgelse gennem arbejde.


Dette  var  Inuit  Ataqatigiit’s  input  til  fokusområder  som  kan  forbedre  den  økonomiske 
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situation  for  Grønland.  Hvis  vi  ikke tør  adressere problemstillingerne,  vil  situationen  og 
kvaliteten indenfor blandt andre sundhedsområdet, socialområdet, uddannelsesområdet og 
erhvervsområdet blive  forværret.  Vores afsluttende bemærkning skal  derfor nok engang 
understrege behovet for de påkrævede strukturændringer.  Hermed afslutter Inuit Ataqa-
tigiit sine bemærkninger til dette års Politisk Økonomiske Beretning.
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Aqqaluaq B. Egede


Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu Nalunaarut. 
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Inuit Ataqatigiinnit pingaartitavut anguniakkavullu allanngoratik nunatsinni 
pissutsit allanngorput. Pissutsit allanngornerat eqqarsariaatsikkut naleqqus-
sarfiupput. 


Pingaarnertut anguniagaavoq nunatta toqqammavia nutaaq pitsaanerusorlu. 
Nunatta  inuisalu  ajornartorsiutaat  kinguaassatsinnut  kingornutassiarinagit 
naammasserusuppagut.  Aaliangiissinnaassuseqarluta  akisussaaffeqarluta 
nukittugutta,  aatsaat angusaqarsinnaavugut.  Nunatta aaqqissuussaanerata 
immini  piffissaqartitsinngilaq  akissaqarnanilu  allannguinissaq  utaqqiteqqis-
sallugu.


Ukiuni arlaqalersuni nunatta aningaasarsiornikkut inissisimanera nikeriarna-
veeqqasimavoq.  Aningaasartuutissanut  takkutilersunut  naleqqussarniarneq 
alloriarnaveeqqaffiusimavoq. Taamatullu ingerlaannarutta inuiaqatigiit ulluin-
narni  atugaasa  pitsaassusaannut  ajorsiartortunut  akuersaarnertut  isigine-
qassaaq, tamanna orniginanngilaq.  


Allannguisariaqarpugut.  Paasissutissat  pissarsiarisinnaalikkatta  takutippaat, 
allannguinissamut  kinguarsarnigut  tamarmik  tassaassasut  kinguartitap 
akisunerulernissaannut utaqqinerit. Allannguissagutta nalunngilarput umiar-
suarmi  anorersuarsiortumi  ilaasut  ilaasa  iluarinngisaannik  aaliangigassa-
qartassagatta, ilisimavarpulli ilaasut tikikkunik paasiumaaraat aaliangernigut 
pisariaqavissimasut, tikinnermulli taakkua pissutaasimassasut. 
  
Ukiuni kingullerni qulini aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalunaaru-
siaasartut misissoraanni, inuiaqatigiit aningaasarsiornikkut unammilligassaat 
pillugit  maani  Inatsisartut  ataatsimiittarfianni  annertuumik  isumaqatigiit-
toqartarsimavoq.  Kikkut  naalakkersuisooqatigiinnersut  apeqqutaatinnagu 
allannguinissap  qanoq  pingaartiginera  ilisimaneqarsimavoq.  Pingaartumik 
aalisarnermut inatsisissaq eqqarsaatigalugu.


Kalaallit  Nunaata  aningaasarsiornikkut  siuariartornera  kigaappallaamik 
ingerlavoq. Danskit naalagaaffiata aningaasarsiornikkut siuariarnerat aggua-
qatigiissillugu  2%-mik  annertussuseqarpoq.  Kalaallit  Nunatsinni  aningaa-
sarsiornerup  siuariarnera  agguaqatigiissillugu  1  %-mik  taamaallaat  siua-
riarsimavoq. Tamaammat pisariaqarpoq inuiaqatigiit ataatsimoorluta karsitta 
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naammattunik  immerneqarnissaa,  immissappallu  pilliuteqanngiivilluta  im-
mersinnaanngimmat  kivitseqatigiinnissarput  pisariaqarpoq  patajaatsumik 
aningaasarsiornerput tunngavississagutsigu.


Ullumikkut  Kalaallit  Nunaanni  inuit  atugaat   pitsaanerpaajunngikkaluartut 
atugassarititaasut  attatiinnassagutsigu,  ukiut  30-it  ingerlanerini  30  mia. 
koruunit  missingersuusiornikkut  naatsorsuutigineqarsinnaasut  pisariaqar-
tippagut.  Allatut  oqaatigalugu nunatta  aningaasarsiornikkut isertitai,  anin-
gaasartuutaasalu  naapisinnerisigut  ukiumut  koruuninik  mia-nik  pitsaane-
rusumik akiliisinnaassuseqartariaqarpugut.  Inuillu atugaat pitsaanerulersis-
sagutsigit aningaasat isertitassat suli qaffasinnerussallutik.


Nunatsinni inuit ukioqqortusiartornerat malillugu isumaginninnikkut  peqqin-
nissaqarnikkullu  aningaasartuutit  malunnaatilimmik  qaffakkiartulerput. 
Sulisinnaasut ikinnerulissapput. Akileraarutitigut isertitat appassapput. Utoq-
qalinersiaqartut amerlissapput il.il. Pissutsit taamaalinerat sanaartugassanik 
annertuunik  pisussassaaffiliissapput,  soorlu  utoqqalisut  angerlarsimaf-
fissaannut. Namminersorlutik oqartussat, kommunillu aningaasaqarnerannut 
kisimi  sunniuteqarani,  aamma  innuttaasut  sumiiffimminni  siuariartornis-
saannut aningaasaliinissamut annertuumik killiliisussaavoq.


Pisuussutivut sassaalliutigalugit!
Siuarsarnissatsinnut  periarfissaqaqaagut.  Siullermik,  pisariaqartipparput 
inuit aningaasarsiorfissanik,  isummanillu nutaaliorsinnaasut amerlanerusut. 
Aningaasarsissutissatta  naleqarnerulersinnissaa  pikkoriffiginerusariaqarpar-
put.  Inuussutissarsiutit  attuumassuteqarfigisavut  aningaasanik  isertitakif-
fiuppata  isertitaqarfiunerusunut  naleqqussartariaqarpugut.  Immitsinnut 
unamminata  kattulluta  nukittunerullutalu  allanut  unammillersinnaanerput 
qaffassartariaqarparput.


Ukiorpassuarni  oqallisaavoq  nunatsinni  inuiaqatigiiusugut  imminut  piler-
sornissatta  qaffassarnissaa.  Tamannalu timitalersuiffigineqarsinnaaqqullugu 
Naalakkersuisut  kommunit,  nunaqarfiit  minnerunngitsumillu  innuttaasut 
peqatigalugit  sumiiffinni  ataasiakkaani  nukivut  periarfissallu  nutaat  suli 
atunngisagut saqqummersinniarsaraat. 


Piniarnermik inuussutissarsiutillit sukkasuumik ikiliartorput. Piniartut inuus-
sutissanik  pilersuinermi  aaqqissuusaasumik  atorluarneqanngillat.  Nunatta 
pissarititaanik  inuussutissanik  atuinissamik  pingaarnerutitaqannginnerup 
kingunerisaanik,  nunatta  avataaniit  inuussutissat  80%-it  missaat  tikisit-
tarpagut. Taamaammat piniarneq, savaateqarneq, nersutaateqarneq kiisalu 
nunalerineq assigiimmik pingaaruteqarput. Imminut pilersornissatta qaffas-
sarnissaanut  annertunerusumik  aaqqissuussinikkut  tamaasa  iluaqutiginias-
sallugit  piffissanngorpoq.  Innuttaasut  periarfissaqartillugit  annerusumik 
kalaaliminernik  pisisaqqullugit  taamaammat  aamma  Inuit  Ataqatigiinnit 
kaammattorusuppagut, amerlanerimmi pissarititatsinnik atuinerulerpata akit 
appasinnerusut  aammalu  nioqqutissat  nutaat  aqqutissiuussinnaanngussa-
vagut.
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Isumaqartitanik pingaartitaqarneq.
Nunatta  aningaasarsiornerata,  inuiaqatigiillu  sumut  ingerlanitta  aaliangii-
sussaa  tikipparput,  tassa  aalisarneq.  Nunatta  siuarsarneranut  aalisarneq 
piniarnerlu  isumallutaasimapput  annertuumik.  Tamanna  pissuteqarpoq, 
ullumikkut  aalisarnermik  piniarnermillu  inuussutissarsiutit  inuiaqatigiittut 
isumaqartillugit  pingaartitarilluinnaratsigit.  Aalisarnermik  piniarnermillu 
inuussutissarsiutit  piujuartittariaqarpavut,  nunarput  napatikkumagutsigu 
aalisarneq piniarnerlu pingaaruteqarput.


Piujuartitsissagutta  aalisarnermik  piniarnermillu  inuussutissarsiutit  inunnik 
amerlavallaanik  eqiteruffiunerat  allanngortittariaqarpoq.  Pisussaaffigaarput 
nunatsinni  inuussutissarsiorfiit  aningaasarsiorfiunerat  illersorneqarsinnaa-
sumik  atugassaqartitsiviunissaat  qulakkiissallugu.  Ullumikkut  aalisartut 
piniartullu  isertitakitsut  amerlavallaalersimapput,  tamannalu  Inatsisartunut 
ilaasortat tamarmik paasissutissatigut ilisimareerpaat.


Pisariaqarpoq  akilersinnaasunngorsaanissaq.  Naleqqussaanissaq  aqqutissa-
tuaavoq. Allannguinngikkutta suut tamarmik ataqatigiittutut ilillutik nunat-
sinni  isasooriartorneq  aallartissaaq.  Tamanna pissanngippat  paaseqatigiin-
neq aallartiffiusariaqarpoq. 


Paaseqatigiilluni kivitsiniarneq akisussaanerlu.
Assortorneqarsinnaanngilaq inuttut ataasiakkaatut partiinut assigiinngitsunut 
atasutut  tapersersortaasaratta.  Partii  tapersersugarput  ataasiakkaarluta 
ilalersullaqqittarparput isumaqatigisai isumaqatiginngisaalu malinniartarlugit. 
Taamaalilluni  partiit  assigiinngitsut  avissaartuunnerat  tassaalerpoq  inuia-
qatigiit  avissaartuunnerannik  pilersitsisartoq.  Ataatsimoorluni  angusaqar-
nissamut  killiliisinnaassuseqartoq.  Aamma  partiit  paaseqatigiiffissarsiortut 
amerliartortillugit ataatsimoorneq annertusiartussaaq.


Aalisarneq pillugu inatsisissaq avissaartuuffigissagutsigu isumaqarpoq inuia-
qatigiit ilaminiinnaanik tunuliaqutaqarluni anguniagaqarfiusussaq. Aalisarneq 
pillugu  inatsisissaq  inuit  inuussutissarsiutinit  isertitakiffiunerusuniit  iserti-
taqarfiunerusunut  ikaarsaariarnissaannut  aqqutissiueqataasussaavoq 
pingaarutilik.  Siunertaq  inuiaqatigiit  akornatsinni  paaseqatigiissutaanani 
avissaartuuffiuppat kingunissai makkuupput. 


Aatsitassarsiorneq  annertuumik  pilersaaruteqarfigalugu  inuussutissarsiute-
qarnikkut siuarsaaneq anguniagaavoq. Nunaqavissut naleqqussaqataappata 
paaseqatigiikkuttalu suliffissanik nutaanik pilersitsivissatut isumalluutaavoq. 
Aalisarneq pillugu inatsisissaq inuiaqatigiinni paaseqatigiiffiunani isumaqati-
giinngiffiulissappat,  aatsitassarsiornerup  isumalluutaanera  appariarujus-
suassaaq.


Inuiaqatigiit  inuussutissarsiutinut  nutaanut  isertitaqarfiunerusunullu  ikaar-
saarnissaat  amerlasuunit  isumaqatigineqanngippat,  suliffeqarfiit  ALCOAp 
pilersaarutaattut  angissusillit  pilersinnissaat  imaaliallaannaq  akuersaarne-
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qarsinnaanngilaq. Inuiaqatigiinnit aatsitassarsiornerup iluaqutigineqarnissaa 
anguneqassappat,  nunatta  aningaasatigut  isertitassai  sapinngisaq  tamaat 
annertusartariaqarpagut,  tamannalu   akileraarutitigut  isertitassat  annertu-
sarnerisigut  pisinnaavoq.  Inuiaqatigiillu  peqataasinnaanngippata  siunertaq 
matussuserneqarsinnaanngilaq.


Allatut  oqaatigalugu,  aatsitassarsiorfiit  angisuut  amerlasuunik  sulisoqar-
fiusussat piumallugillu nunatsinni inuussutissarsiornikkut naleqqussaanissaq 
akerlilersorneqarsinnaanngilaq. Inuiaqatigiittut paaseqatigiinngikkutta nuna-
qavissut  aatsitassarsiornikkut  suliffissuaqarnermut  peqataatinnissaat 
akileeqataatinnissaallu annertuumik killilerneqassaaq.


Taamaammat,  nunap  immikkoortuini  ineriartortitsinissamut  pilersaarut, 
akileraartarneq atugarissaarnerlu pillugit isumaliutissiissut, kiisalu aalisarneq 
pillugu  inatsisissaq  –  arlalitsigut  imminnut  ataqatigiipput.  Taakkua  arlaat 
akerlerigaanni isumaqatigigaannilu sinnerinut sunniuteqassaaq. Taakkuupput 
nunatta  inuisalu  sutigut  siuariarfissaannik  alloriarfissaannillu  ersersitsisut. 
Aamma taakkuupput  nunatsinni  pissutsinut  sorpassuarnut  tamanut attuu-
massuteqartut, ilivitsumik anginerusunillu isiginninnissamut tikkuussisut. 


Piginnaanerilikkavut aqquserniortuupput! 
Inuiaqatigiit ilinniarluarsimasut tassaapput inuiaqatigiit imminnut napatissin-
naassuseqartut. Nunatsinni inuit ilinniarnikkut siuarsarutta, meerartatsinnut 
inoqatitsinnullu sanngiinnerusunut isumassuilluarnissamut periarfissat piler-
sissavagut.  Tamaammat  ilinniartitaaneq  Inuit  Ataqatigiit  pingaartilluin-
narparput.


Siunissami Kalaallit Nunaata innuttai ilinniarluarsimasuussapput. Nammineq 
nunaminni  pisortatut  suliffinnilu  allani  pingaarutilinni  ingerlatsisinnaasut. 
Nunaminni  siuttussatut  piukkunnarsarsimasut.  Siunertaq  pitsaasumik 
anguneqassappat  pingaaruteqarpoq  inuusuttut  ilinniarnerminnik  unitsit-
siinnartartut,  ilinniarnermut  attuumassuteqaannarnissaat  pitsaanerusumik 
qulakkeerniassallugu. Tamanna Naalakkersuisunut kaammattuutaaniarli.


Inuit  Ataqatigiinnit  pingaartipparput  ilinniartitaanerup  taamak  annertuti-
gisumik  siuarsarneqarnerata  malitsigissagaa,  suliffissanik  nutaanik  piler-
sitsiniarneq pilersitsinerlu. Ilinniartitaaneq inuiaqatigiinnut iluaqutaassappat, 
ilinniartut  naammassinnillutik  piginnaanerilikkatit  atorlugit  nunatsinni 
suliffissaqarnissaat pisariaqarpoq.


Piginnaanerit assigiinngisitaartut tamaasa siuariartornissatsinnut pisariaqar-
tippagut.  Qaffasissumik  qaffasinnerpaajunngikkaluartumillu  ilinniarsimasut, 
piginnaaneqarfimmikkut  assigiinngissuteqarnerisa  suliassanik  assigiinngit-
sunik  kisianni  pitsaassusilinnik  naammassisaqartillutalu  angusaqartissa-
vaatigut.
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Taakkuupput  ulluinnarni  atukkamikkut  pitsanngorsaaffigineqartariaqartut. 
Ilinniartut atugassarisaasa pitsaaliornissaanut aningaasaliinerit, siunissamut 
aningaasaliinertut oqaatigineqarsinnaapput. Taakkuali uterfigeqqissavakka.


Meeqqat atuarfiat meeqqat sakkussaqalerfiat.
Meeqqap atualernera, pissutsinut ingerlaartunut unamminartunullu iserner-
tut  oqaatigineqarsinnaavoq.  Inuusaatsikkut  pissutsit  pisariaqartitavullu 
nikikkiartortarmata  meeqqat  atuarfiat  qaqugorsuarmut  nalilersorusaarlugu 
pitsanngorsartuartariaqarpoq.  Suliassaq  annertuunik  unammilligassaqar-
fiuvoq nunarsuarmi inuiannik allanik unammilligassaqaratta.


Inuit  Ataqatigiinnit  Naalakkersuisunut  kaammattuutigissavarput misissueq-
qissaaqqullugit,  meeqqat  atuarfiini  meeraq  qiteralugu  sullissinerup  pit-
saassusaata qaffassarnissaa qulakkeerniaqqullugu. 


Allatut  oqaatigalugu,  qanoq  iliorluta  aningaasaliissutivut  meeqqap  pitsaa-
nerpaamik  pissarsissutigisinnaanerai  misissorneqartariaqarpoq.  Soorunami 
susassaqartut  tamaasa  peqatigalugit  meeqqat  atuarfianni  atuartup 
tunngavia sammineqassasoq naatsorsuutaavoq.


Sanaartorneq 
Silap  pissusaata  allanngoriartornera  malunnaatilimmik  nunamut,  sermer-
suarmut,  uumasunut  erngullu  ingerlaarfiinut  annertusiartortumik  sunniuk-
kiartulerpoq. Sermersuup aakkiartornini ilutigalugu tiffariartulernera erngup 
ingerlaarfiinut allannguivoq, tatsillu piuinnarsinnaanerannut sunniuteqarmat 
tatsit paqqerartut takornartaajunnaariartorput.


Ukiut siuliini erngup nukinganik innaallagissiorfitsigut annertuumik piorsaa-
simavugut,  taamaaliornitsigut  Nunatsinni  kiassarnermut  innaallagiamullu 
atorfissaqartitatta  annersaa  erngup  nukinganit  maanna  pissarsiarisinnaa-
lereerlutigu.  Taamaammat aamma erngup nukissiorfiinut  sanaartornermut 
aningaasaliissutit  nunatsinni  inoqarfinni  sanaartugassanut  pisariaqartinne-
qartunut  allanut  atorneqarsinnaanerat  isiginialissallugu  piffissanngorsori-
narpoq.


Inuit  Ataqatigiinnit  Inatsisartunut  inuiaqatigiinnullu  nalilersugassaqqittutut 
isigaarput  inissaaleqinerup  akiorniarneranut  aningaasaliissutit  appartin-
ngikkaluarlugit,  erngup  nukissiorfiinik  sanaartornermut  aningaasaliissutit 
meeqqat  atuarfiinut  kolligie-nullu  sanaartornissamut  sangutinneqarsin-
naanerat isummersorfigeqqullugu.


Sanaartugassanik kinguaattooriartornerup malitsigisaanik meeqqat atuarfiini 
ilinniarfinnilu  allani  sunniukkiartulerpoq.  Meeqqat  inuusuttullu  ulluinnarni 
atugaannut pitsaanngitsunik atugassaqartitsineq annertusiartorpoq. 
Inuusuttut  ilinniarusuttut  amerlassusaannit  ikinnerusunik  ilinniartussanik 
akuersisoqartarpoq  inissaqartitsinnginneq  patsisaalluni.  Ilisimareerparpullu 
utoqqaat  illuinik  sanaartornissaq  aamma  annertuumik  pisariaqar-
titsiffiummat, pisariaqartitsinerlu malunnaatilimmik annertusiartussaaq. 
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Soorunami  pissutsit  tamakkua  akuersaaginnarneqarsinnaangillat.  Pisaria-
qarpoq  sanaartornermut  aningaasalersueriaasitta  pingaarnersiuinikkut 
nalilersorneqarnissaa.  Sanaartorneq  siammasissoq  toqqaanartumillu  inuit 
atugannik naleqqussaasoq pissusiviusunut isiginninnerussaaq. Inuit  Ataqa-
tigiinnit  isummersorfissaq  partiinut  tamanut,  Inatsisartunut  Naalak-
kersuisunullu oqallisissatut apuupparput.
Isumaginninneq.
Isumaginninnikkut inatsisit atuuttut tassaassanngillat inunnut isumaginnin-
nermut  attuumassuteqarlutik  inuusunut  sinnassaasussat.  Taamaammat 
akileraartarneq atugarissaarnerlu pillugit isumalioqatigiissitap innersuussutai 
tamanit  ilisimaarineqareersutut  annertuumik  nalilersuiffigineqartariaqarput. 
Isumaginninneq  inuup  sulisinnaassuseqartup  pitsaanerusumik  alloriartin-
nissaannut  sulileqqinnissaanullu  isumaginninnerussaaq,  pisinnaannginneru-
sortagut  pitsaasumik  isumassoqatigiinnikkut  akissaqarfigiuarumagutsigit. 
Isumalioqatigiissitarsuup  innersuussutai  piffissami  aggersumi  politikkikkut 
nalilersuiffigineqassapput  kingorna  timitalersuisoqassalluni,  tamatumanilu 
isumaginninnikkut  oqimaaqatigiissaarinerunissaq  qitiutinneqartariaqarpoq. 
Ilisarnaatigisariaqarparput inuiaqatigiinni sanngiinnerusortatsinnut ikiortaria-
qartunullu  isumassuerusunnerput  aammalu  tamatta  ataatsimoornermut 
pilliuteqarusussuseqarnerput.


Inuussutissarsiornikkut siuarsaarusunneq isumaginninnerullu iluani oqimaa-
qatigiissaarinerunissaq   immikkoortinneqarsinnaanatik  imminnut  ataqati-
giimmata,  iliuusissat ataatsimoortillugit ilivitsuusariaqarput. Nunap immik-
koortuini  ineriartortitsinissamut  pilersaarutip  Naalakkersuisutigut  ingerlan-
neqartup,  kikkullu  tamarmik  suleqatigiinnissaanik  pituttuisut,  suliassaq 
tamanna aallarnisaraat paasinarmat Inuit Ataqatigiinnit iluarisimaarparput. 
Tamatuma  saniatigut  Naalakkersuisunut  kaammattuutigissavarput  ilin-
niartitsinerit  piginnaanngorsaaqqinnerillu  aqqutigalugit  isumaginninnermiit 
inuussutissarsiutinut  ikaarsaarasuartitsinissamut  pimoorussamik  suliniute-
qaqqullugit. 


Kalaallit Nunaata aningaasarnikkut ingerlatsinera pitsanngortinniarlugu Inuit 
Ataqatigiinni  qitiutitavut  saqqummiuppagut.  Taamatut  ingerlatsinngikkutta 
peqqinnissaqarfimmi, inunnik isumaginninnermi, ilinniartitaanermi, inuussu-
tissarsiornermi  kiisalu  aningaasarsiornikkut  pissutsit  allat  tamarmik 
pitsaassutsimikkut  ajorseriartinneqassapput.  Taamatut  oqaaseqarluta 
naleqqussaanissaq  pisariaqavissoq  innersuussutigalugu  aningaasaqarnikkut 
ingerlatsineq pillugu nalunaarut Inuit Ataqatigiinnit isummersorfigaarput.
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Kattusseqatigiit Partiiat
8. april 2011                                                                                                                      FM 2011/10
Knud Fleischer


Politisk Økonomisk Beretning.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere Politisk Økonomisk Beretning således: 


Inledningsvis  skal  vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  udtrykke  vores  tilfredshed  over,  at  især 


Naalakkersuisut fremlægger de nyeste oplysninger, der kan sikre god planlægning  samt stabilitet i 


politikken.  


Følgende kan nævnes som blot nogle af de nyeste oplysninger Naalakkersuisut har videregivet, 


nødvendige  og  vigtige  for  videreudvikling  og  god  planlægning:  udover  politisk  økonomisk 


beretning,  Skatte-  og  Velfærdskommisionens  betænkning,  Transportkommissionens  betænkning, 


Redegørelse  om  regional  udviklingsstrategi,  rapport  vedrørende  bosætningsmønstre,  Midtvejs 


evaluering  af  Atuarfitsialak,  frafaldsundersøgelsen  fra  2010,  redegørelse  vedrørende 


råstofaktiviteter, redegørelse om aluminiumsprojektet.


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at førnævnte oplysninger er essentielle for god planlægning 


af samfundets videreudvikling.  


Det er klart, at befolkningen ved sidste valg ønsker, at ændre forholdene, hvilket også fremgår af , 


strengt taget, den vigtigste undersøgelse. En del af Skatte- og Velfærdskommissionens meldinger 


lyder, kort sagt: Ændres samfundsforholdene ikke, vil der være ekstreme økonomiske følger bøde 


for samfundet og landskassen.  


Hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat hermed vil understrege, at vi har mod og er rede til, at atter 


arbejde med på,  at  sikre vores efterkommere  bedre forholde,  selvom det måtte  indebære svære 


beslutninger indimellem. 







Vi mener, at det længe har været tid til, at påbegynde tiltag for at ændre forholdene, ikke mindst 


hvad angår folkeskolen og unges overgang til videreuddannelse. 


Det er netop derfor, vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, ved tidligere lejligheder og ved brug af denne 


talerstol, stadigt har efterlyst mere tilsvarende uddannelsesplan for folkeskolen. 


Hvorfor vi er yderst tilfredse med, at Naalakkersuisut tilstræber vurdering og fornyelse heri. Idet vi 


alle må erkende, at alt for mange ikke påbegynder uddannelse efter folkeskolen. 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at der er behov for koordination hvad uddannelsesplanen for 


folkeskolen samt andre uddannelser, og ikke mindst erhvervet, angår.  


Vi mener jo, at landet har hårdt brug for, at fremme og højne uddannelsesområdet. 


Der foreligger nu de nyeste grundlag til fornyelse og ændring af forældede forhold - vi glæder os 


atter til, at seriøst arbejde med på, at ændre forholdene, således disse er mere tilsvarende behov i  


samfundet.


Vi er  Kattusseqatigiit  Partiiat  klar over, at der kan være mange hindringer i ethvert tiltag,  dog 


mener vi, at et tæt samarbejde kan lette for bearbejdningen.  


Hvorfor vi vil opfordre samtlige partier til et glædeligt samarbejde. 


Vi har hermed, med glæde til at atter deltage i debatten, kommenteret beretningen. 


God debat. 
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Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut.


Aningaasaqarnikkut  ingerlatsineq  pillugu  nalunaarut  Kattusseqatigiit  Partiianiit  imaattumik 
oqaaserarfigissuarput.


Aallaqqaasiullugu Kattusseqatigiit Partiianiit oqaatigissuarput – qujanartumik manna politikkikkut 
patajaatsumik  paasissutissallu  nutaajunerpaat  tunngavigalugit  pilersaarusiorluarnissamut 
tunngavisat  pingaartut  naalakkersuisunit  saqqummiussuunneqarmata  assut  Kattusseqatigiit 
Partiianiit iluaraarput.


Paasissutissat nutaajunerpaat ilaannanngui naalakkersuisut pilersissimasaat, ingerlariaqqinnissamut 
pilersaarusiorluarnissamullu  pisariaqartut  pingaaruteqartut  tunngavissallu  eqqaassangaanni 
tassaapput;  aningaasaqarnikkut  ingerlatsineq  pillugu  nassuiaatip  saniatigut,  Akileraartarnermut 
Atugarissaarnermullu  isumalioqatigiissitap  isumaliutissiissutaa,  Assartuineq  pillugu 
Isumalioqatigiissitap  isumaliutissiissutaa,  Nunap  immikkoortuini  ineriartortitsinermut  pilersaarut 
pillugu  nassuiaat,  sumi  najugaqariaaseq  pillugu  nassuiaat,  atuarfitsialaap  nalilerneqarnera, 
ilinniartut  taamaatiinnartarnerat  pillugu  2010-imi   misissuisimanermiit  nalunaarusiaq, 
aatsitassarsiornermi  ingerlatat  pillugit  nassuiaat,  Aluminiumik  aatsitsiveqalernissaq  pillugu 
nassuiaat.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumaqarpugut  paasissutissat  siuliani  taasavut  inuiaqatigiinni 
ingerlariaqqinnissatta  pilersaarusiorluarneqarnissaanut  assurujussuaq  pisariaqarlutillu 
pingaaruteqartut.


Tassami  qinersinermi  kingullermi  innuttaasut  amerlanerssaat  pissutsinik  allannguisoqarnissaanik 
ersarissumik  pumasaqarnerminnik  takutitsipput.  Tamannalumi  aamma  mississuitsitsinerit 
pingaarnersaannik  taaneqarsissaasumit  uppernarsarneqarpoq.  Tassa  Akileraartarnermut 
Atugarissaarnermullu  Isumalioqatigiissitap  ersarilluinnartumik  nalunaarutaasa  ilagaat;  naatsumik 
oqaatigalugu,   inuiaqatigiinni  pissusitoqqanik   allanngortitsinngikkutta,  tamanna  ukiualuit 
ingerlaneranni  nunatta  karsianut  inuiaqatigiinnullu  aningaasaqarnikkut  ajortorujussuarmik 
kinguneqassasoq.


Taamaattumik  Kattusseqatigiit  Partiiani  sapiissuseqarluta  aamma  aaliangingassat  ilaatigut 
nuannersuinnaassanngikkaluarpataluunniit,  kinguaatta  taakkualu  kinguaassaasa  uatsinniit 
pittaanerusunik  atugassaqartinneqarnissaannut  suleqataaqqinnissatsinnut  piareersimanerput 
matumuuna naqissuserparput.


Pissusisoqqanik  allannguinissaq  pisariaqarluinnartoq,  ilami  allaat  tamanna  siusinnerusukkulli 
aallartinneqareersimasariaqaraluartoq  isumaqarpugut.  Minnerunngitsumik  meeqqat  atuarfiat, 







tassanngaanniillu  inuusuttunngulersut  ilinniagaqarnissaminnut  ikaarsaariarnissaat  aamma 
eqqarsaatigalugit.


Taamaattumik-una  Kattusseqatigiit  Partiianiit  siusinnerujussuakkulli  aamma  manna  oqaluttarfik 
atorlugu  meeqqat  atuarfiat  pillugu  pilersaarutip  nunatsinni  pisariaqartitsinermut 
naapertuunnerusumik  aammalu  pissutsinut  piviusunut  naleqqunnerusumik  aaqqissuunneqarnissaa 
ujartortuartaripput.


Taamaammat  maannakkut  naalakkersuisut  tamanna  pillugu  aamma  nutarterinissamik 
nalilersuinissamillu  pilersaaruteqarnerat  assut  iluaraarput.  Tassami  tamatta 
nassuerutigisariaqarparput  meeqqat  atuarfianniit  anisartut  ilinniakkamillu  aallartitsinngitsoortartut 
amerlavallaarujussuarput.


Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut meeqqat atuarfiat pillugu aammalu ilinniartitaaneq pillugu 
imminnut  ataqatigiinnerusumik,  minnerunngitsumillu  inuussutissarsiutinut  assigiinngitsunut 
naapertuunnerusumik pilersaarusiorneqartariaqartoq.


Isumaqarpugummi  atuartitaanikkut  ilinniartitaanikkullu  siuarsaaneq  qaffassaanerlu  nunatta 
ineriartorneranut assorujussuaq pingaaruteqarlunilu pisariaqartoq. 


Nutarterinissamut  pissusitoqqanillu  allannguinissamut  tunngavissat  nutaajunerpaat  maannakkut 
pigineqalerput – allannguinissaq pimoorullugu inuiaqatigiinni pisariaqartitsinermut naapertuuttumik 
pilersaarusiorluarnissamut suleqataaqqinnissarput qilanaaraarput.


Kattusseqatigiit  Partiiani  nalunngilarput  sukkulluunniit  sulianik  ingerlatsinermi 
aporfissarpassuaqartartoq,  kisianni  tamatta  suleqatigiilluarutta  isumaqarpugut  suliassat 
pisariinnerusumik oqinnerusumillu ingerlassinnaagingut.


Taamaammat partiit tamaasa kajumittumik suleqataanissaannik kaammattorpavut.


Oqalliseqqinnissamut  qilanaarluta  nassuiaat  taamatuinnaangallartoq  pingaarnersiuilluta 
oqaaseqarfingaarput.


Oqallilluarisi.
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Politisk – Økonomisk Beretning 2011
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)


Dette års Politisk – Økonomiske Beretning er i forhold til sidste år en tam affære, og mangler en 
retning, på trods af hvor utilfredsstillende PØB 2009 var, er dette års PØB om ikke endnu mere 
mangelfuld og viser ingen retning for hvor Grønland er på vej hen, PØB’en er mere en resumé af 
hvad der er sket i foregående år.


Naalakkersuisoq for  Finanser  starter  sin  beretning  med  ordene  “Langsigtet  Holdbarhed” som 
titel.
Det er helt fint med visioner for det næste 30 år, det er helt fint med relle visioner, men visionerne 
handler dog kun om kommende byrder, om stigende omkostninger hvor fokus er rettet mod en stor 
stigning i antallet på de ældre, og en reduktion i antallet af erhvervsaktive, det meldes, at med 
grundlag  i  disse  skal  der  spares  1  milliard  om  året  over  det  æste  30  år,  dette  viser  blot 
Naalakkersuisuts manglende evne til at se ind den fremtidige øknomiske indtægtspotentiale for 
fremtiden.


I overskriften siges det også, at værdien af den producerede masse er reduceret. Siumut finder det 
undrende at  Naalakkersuisut  mener,  at  dette  vil  fortsætte  i  fremtiden.  Dette  viser  derfor  også 
Naalakkersuisuts  manglende  evne  til  at  finde  visionerne  for  vækst  i  både  økonomi  og 
arbejdsmarkedet.  Det  er  rigtig  farligt,  at  Naalakkersuistu  i  løbet  af  bare  2  år  har  reduceret 
Grønlands  økonomi  så  markant,  og  deres  melding  om  at  det  er  den  fremtidige  scenarie  er 
bekymrende. Det peger ikke engang på nye muligheder.


Konjuktursituationen
Konjuktursituationen viser, at vores eksprot der voksede i 2008 er faldet i 2009, og ligeledes  at 
værdien af vores eksport med fisk og skaldyr er faldet lige så. Bare dette viser, at vi er nødt til at 
gøre noget og vise vores fremtidige målsatte visioner frem for bare at fortælle. Og ikke bare vente 
på hvad andre vil sige.
Beretningen viser, at arbejdsløsheden i forhold til 2008 har været svagt stigende, og, at dette har 
fortsat i starten af 2010, men denne udvikling genfortælles bare, alt imens Naalakkersuisut ikke 
har nogle planer om hvordan denne skal bekæmpes.
Naalakkersuisuts  beretning  viser,  at  der  er  gode  “muligheder”  for  at  grønlands  økonomi 
stabiliseres men siger samtidig,a t økonomien i de kommende år stadig vil være bekymrende, og at 
hvis vi er heldige så vil væksten være beskeden, mens de går videre og siger, at arbejdsløsheden 
ikke vil falde markant. Det er utroligt så sort Naalakkersuisut ser på fremtiden, så kan man lige så 
godt sige, at når økonomien allerede er så dårlig og visionerne mangler, så må Naalakkersuisut 
træde af før der sker værre ting.


Selvstyrets økonomi
Som allerede meldt ud, så er Selvstyrets økonomi i en faretruende situation, betalinsevnen ligger 
nemlig på grænsen og det er en rigtig dårlig situation, dette skal forbedres, det kan nemlig læses, at 
Selvstyret  er  nødt  til  at  optage  lån.  Kommunernes  økonomi  er  på  det  sidste  blevet  utrolig 
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vanskelig,  dette  blandt  andet  på  grund  af  voldsom  gæld,  nogle  kommuner  har  måttet  øge 
skattetrykket for at styrke deres økonomi. Siumut mener, at skatteforhøjelser ikke er vejen hvis 
velfærden  for  samfudnet  skal  stige,  den  bedste  middel  er  etablering  af  arbejdspladser,  mens 
udvikling af uddannelser er den væsentligste.


Samfundets gældssætning:
Samfundets gæld er enorm og vi har alle viljen til at få gælden afviklet, da vi for ikke så lang tid 
siden debatterede emnet krævede Siumut klart at vi skal have udført en kortlægning af skyldnerne, 
for vi mener at der ibalndt skyldnerne fidnes individer der har betalingsevnen iorden, ligesom der 
muligvis  findes  skyldndere  der  allerede  ikke  er  iblandt  os  længere,  undersøgelsen  vil  give os 
muligheden for en hurtigere tilbagebetaling af restancen. Uden at gentage mig selv for emget skal 
jeg sige, at Siumut kræver en hurtig løsning på restancen.


Gæld i offentligt ejede selskaber
Iblandt  de  offentlige  aktiver  findes  der  nogle  store  gældsposter,  også  selvom drifstenhederne 
betragtes værende uden for landskassen, der har en stor konsekvens for samfundets økonomi, da 
eksemplerne er kendte derfor skal vi ikke nævne dem her. Siumut skal dog kræve, at de rigtige tal 
præsenteres. Forskellen i tal mellem sidste års PØB og denne års PØB er betragtelig, vi skal kræve 
at Naalakkersusuisut giver en korrekt forklaring.


Den offentlige sektors gældsætning
Den offentlige sektors gæld kan ses og meldes til at være lille, der er blevet stiftet et lån i 2010 på  
250 mio. kr. og det siges, at der over det næste 3 år skal optagers yderligere lån på 600 mio. kr, 
650 mio. kr. hvilket tal der er den korrekte vilvi selvfølgelig gerne vide, der står op til 600 mio. kr. 
i nogle sider mens der står skrevet 650 mio. Kr. i andre sider, selvfølgelgi skal vi have de korrekte 
tal. Men Siumut skal sige de igen, og det er at Grønlands økonomi forvaltning ligger på et farligt 
niveau og dette er bekymrende, ca. 2 års misforvaltning viser, at vi ikke kan komme videre hvis 
ikke vi gældsætter os. Samtidig er den manglende retning omkring hvordan vi importerer kapital 
dårlig politisk forvaltning.


Sundhed:
Med tanke på sundhed og den længere levealder, siges der blandet andet fra Naalakkersuisuts side, 
at  flere  ældre vil  betyde  stigende omkostninger  i  sundhedsvæsenet,  lad  os  håbe,  at  borgernes 
højere levealder vil betyde øgede omkostning for sundhedsvæsenet, Siumut ønsker på den anden 
side, at vi fortsat vil arbejde for bedre velfærd, så en højere levealder ikke kommer til at betyde 
dårligere helbred. På den anden side, hvis vi ihærdigt gør noget ud af at få et sund aldring, så kan 
vi forebygge de ældres behov for sundhedpleje.


Uddannelsesområdet:
Uddannelsesområdet har fået en mindre spalte i beretningen. Udaannelsesområdet er et af Siumuts 
fremmeste  mærkesager.  Derfor  føles  det  mærkeligt,  at  uddannelsesområpdet  fylder  så  lidt  i 
beretningen.
Siumut finder det utrolig vigtigt, at alle har følelsen, af at der er behov for dem, vi er alla klar voer 
hvor stor manglen er på de veluddannede, derfor har Siumut grund til at føle utryghed omkring 
den tilbagevendene melidng om ansættelsesstop, hvad skal man da gøre med dem der færdiggør 
deres uddannelse og finder ud af, at der ikke er behov for dem? Når vi kræver så meget,a t de skal  
uddanne sig og derefter ikek ahr brug for dem, hvor ligger troværdigheden?
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Det nævnes i denkorte passage i beretningen, at der mangler praktikpladser, og der lægges bl.a., til 
grund  at  konjunkturerne  har  medført  en  stagnation  i  antallet  af  virksomheder,  der  tilbyder 
praktikpladser. Hvis denne virkelige er grunden må Naalakkersuisut fremstille en ny lov omkring 
praktikpladser. For hvis begrundelserne er rigtige og der ikke bliver lavet om på lovgivningen vil 
praktikpladserne  slet  ike blive  flere,  og vi  må endog tro på,  at  de vil  blive  færre,  derfor  må  
Naalakkersusut snarest udføre en lovændring.


Fra førskole, folkeskole og efterskole til et uddannelsesforløb;
Beretningen viser helt klart et behov for et løft i vores børns skolegang, det siges nemlig at en stor 
gruppe elever forlader skolen uden tilstrækkelige kundskaber,  der står endog, at  det går ud af 
skolen uden kundskaber i dansk, engelsk og matematik, især er det bygdebørnene der mangler 
basale kundskaber, men hele beretningen viser, t  det ikke alene er bygdebørnene der er svage. 
Derfor er det nødvendigt at tænke på hele folkeskolen på udviklingen af kudnskaberne.


Uddannelsesløfte
Naalakkersuisut  har et  ønske om at alle  skal  have og omvendt  give et  uddannelsesløfte.  Men 
tidligere nævnes de, at der er stagnation i praktikpladser, hvor der på den anden side ikke nævnes 
et  ord  om  hvad  man  vil  gøre  ved  dette,  derofr  hvis  det  ikke  skal  være  tomme  løfter  må 
uddannelsesudviklingen  være  klarere,  der  må  være  betragteligt  flere  praktikpladser,  der  må 
arbejdes helhjertet og realiserbart.
 
Finansieringen af det grønlandske velfærdssamfund
For  at  finansiere  det  grønladnske  velfærdssamfund  kan dette  alene  ikke  bero  på beretningens 
anvisninger, det der er nævnt er følgende; bloktilskudeet fra Danmark, og EU-aftalen samt skatter, 
Grønland i udvikling kan ikke nøjes med disse indtægter.
Man må helhjertet gå ind på at finde andre indtægtskilder, såsom ressourceafgifter (royalties) ved 
eksport  af  vore  mineraler.  Udover  dette,  hvis  aluminiumssmelteren  kommer  op  at  køre  og 
olieplanerne kan vi se, at der ikke er klare holdninger, derfor må man melde klart ud omkring 
dette.  Endvidere  må  vi  være  dygtigere  til  at  udnytte  vores  vand,  den  reneste  vand  i  vreden 
økonomisk, det er nemlig et af FN’s mål, at ethvert individ må have miuligehden for at kunne 
drikke rent vand hverdag. Vand er den mest værdigulde resurse vi har og den må vi benytte os af, 
vores rigsfælle har problemer omkring rent vand, hvorfor kan vi ikke snakke med dem omkring 
vandleverance.


Forbedring af rammebetingelserne for fiskerierhvervet
Når man ikke har kendskab til fiskeriet i Grønland, så må man forstå det således i beretningen, at  
der  er  en  ubegrænset  overfiskeri.  Det  skal  være  klart,  at  fiskeriet  i  Grønland  foregår  på  et 
bæredygtigt grundlag. fiskene er nemlig kvoteret, og fisken og skaldyr må nogle steder ikke fiskes 
overhovedet,  derfor  der  det  ikke  på sin plads,  at  det  i  beretningen fremstilles  noget  som kan 
forståes som om der foregår overfiskeri i Grønland, og hjælper ihvertfald ikke på udlandets syn på 
Grønland. vi skal bare henvise til vores ordførerindlæg til ændringsforslaget til  fiskeriloven og 
skal ikke kommentere denne yderligere.


Fangererhvervet
At der er gode forventnigner omkring fangerhvervets potentiale som indtægtskilde støtter Siumut 
fuldt ud omkring dette. I beretningen skrives, det at dt kan forventes at grønalndsk mad vil blive 
mere eftertragtet, hvsi vi skal spise mere grønlandsk mad skal det gøres klart, at man skal være 
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tilvænnet maden, det ka nmelig væres svært at vænne sig til andet mad end den man er vokset op 
med,  derfor  er  det  vigtigt  at  vi  ændrer  vore  børns  kostvaner  hvis  vi  skal  spise  mere  af  vort 
grønlandske mad.


Strukturtilpasning af landbrugserhvervet:
Det skrives, at der er store forskelle i hvorledes henholdsvis de bedste og de dårligste fåreholdere 
klarer sig, dette skal Siumut bekræfte, det siges ,at det for dem der kører dårligst skyldes deres 
fjerne beliggenhed, og at de mangler dialog omkring hvordan de skal drive deres arbejde. Siumut 
er godt klar over, at der er gode driftsforhold for selv fjerntliggende landbrug og at der fidnes 
landbrug der kører dårligt  til  trods for lettilgængelig beliggenhed.  Til  dette  skyldes formentlig 
seriøsitet og kundskaber.
Der sætte lid til Sydgrønlænderne for øget selvforsyning af grønt, det er rigtig godt og er naturligt.  
Vi må anvende dem der har erfaring og viden, men for at drive selvforsynignen helt seriøst måp 
man tænke på dette som et særskilt erhverv, og vi ved at ikke alene Sydgrønland har potentiale.


Bolig og Infrastruktur
Vi kender til at Naalakkersuisut har etableret en boligstrategi, og kaldet den for sikring af en mere 
holdbar og langtidssikret boligpolitik, det vil være godt at vide hvor langt man er nået med denne 
og hvordan det går med den.


Den kystlange passagerbesejling mellem Qaqortoq og Ilulissat
Det siges, at trafikkommissionen er kommet med konklusionen, at en hrutigst mulig lukning af 
den kystlange passarbesejling vil betyde en driftsoverskud. Og at uanset AUL lukkes, vil dette 
betyde lidt dyrere billetter. “Lidt dyrere” hvordan skal denne tolkes?


Det er uden tvivl Air Greenland der skal overtage AUL’s passagerer når denne lukkes, og man vil 
muligvis også skulle lave servicekontrakter? Vi driver nemlig luftfart idag på denne meget dyre 
måde. Hvor Naalakkersuisut på den anden side laver en aftale med en udenlandsk luftfartsselskab, 
på denne måde vil vi på den anden side eksportere kapital mens vi på den anden side bare giver 
midler  til  vores  selskab,  derfor  kom  formanden  for  Naalakkersuisut  med  følgende 
pressemeddelelse som Siumut fuldt ud forstår: “Han kan ikke se hvilken fordel vi får, fra at betale  
mere til anden side, dvs. Air Greenland og Mittarfeqarfiit mens andre borgere skal betale mere”, 
derudover  har  Medlem  af  Naalakkersuisut  for  Trafik  kritiseret  den  forrige  Medlem  af 
Naalakkersuisoq for Finanser for ikke at have udført en samfundsøkonomisk konsekvensberegning 
på den dårlige aftale,  dog uden konsekvenser  indtil  videre.  Siumut finder resultatet  uklart,  og 
kræver en klar forklaring.


Til  sidst  skal  Siumut  sige  noget  om  vigtige  økonomiske  kilder  for  Grønland,  og  det  er  at 
uddannelsesudviklingen  skal  drives  yderst  seriøst.  Ligesom  studerende  der  færdiggør  deres 
uddannelse er lige så vigtige.


Kapitalimporten der ikke drives seriæst nu, er yderst  alvorligt, at den drives seriøst nu, ved f.eks. 
at minerlaeksproten giver afkast i form af afgifter (royalties) til landskassen, vandet og den enorme 
is  må  nu  benyttes  til  at  give  afkast  til  samfundet.  Der  må  arbejdes  ihærdigt  på  at  skabe 
arbejdspladser. Bygge- og anlæg der har ca. 1 milliard kroiner på kontoen må nu spredes til resten 
af landet. 





		Forbedring af rammebetingelserne for fiskerierhvervet

		Strukturtilpasning af landbrugserhvervet:
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5. april 2011 UPA2011/10


Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut.
(Aningaasaqanermut Naalakkersuuisoq)


 Ukioq  manna   2011-mi  Nunatta  aningaasaqarnerata  nalunaarusiarineqarnera  ukiup  siuliani 
nalunaarusimut  sanilliullugu  imaqannginaarnaqaaq,  siunnerfeqannginaarnaqalunilu  naak  ukiup 
siuliani  nalunaarusiaq  naamaginavinngikkaluartoq  taamaatoq  ukioq  manna  nalunaarusiaq 
suliarilluagaanginneroqalunilu  imaqannginnerullunilu  siunissamut  nutaarsiassaasinnaasunik 
siunnerfeqanngilaq, annerusumik oqaluttuarneruvoq imarisamigut.


Aningaasaqarnermut  Naalakkersuisup  saqqummiussamini  aalartinnerani  oqaluttuaraa 
“Siunissamut ungasinnerusumut patajaassuseqarneq”-mik qulequtserlugu,
Siunissamut ukiut 30-it tikillugugit takorluukkat, ajunngilluinnarpoq ilumut piviusumik taamma 
takorluuisinnaaneq,  siumut  takorluukat  taamaallaat  pineqarput  annigaasartuutissatta 
annertuserujussuarnissaat,  utoqaartatta  amerleriarujusuuarnissa matumani  pineqarluni,  tamatuma 
illuatungaanit  sulisinnaasut  ikilisussaaneri,   tamakku  tunngavigalugit  taakkartorneqarpoq 
agguaqatigiisillugu  ukiut  30-it  ingerlanerini  ukiumut  1milliard  koruuninik  sipaartariaqarneq, 
tamatuma  takutiinarpaa  maannakkut  Naalakkersuisuusut  ukiunut  30-inut  siumut 
aningaasarsiorsinnaanermut takorluuisinnaanginnerannut.


Qulequttami  tassani aamma oqaatigineqarpoq nunatta  tunisassiaasa nalingi  annikilleriarsimasut. 
SIUMUT-miit  tupigusuutiginngitsuungilarput  Naalakkersuisut  taamatut  ingerlasoqarnera 
siunissami  ingerlaanarnissaa  ilimagimmassuk.  tamannalu  assortugassaanngitsumik  ersersitsivoq 
Naalakkersuisut  ineriartortitsinissamik  aningaasarsiorsinnaanermillu 
takorluuisinnaannginnerannut. Ilumut aarlerinartupilussuuvoq Nalaalakkersuisut ukiut marluinnaat 
ingerlanerini  nunatta  aningaasaqarnera  taamma  annertutigisumik  appariarterujussuarmassuk 
taamatullu  ingerlaanarnissamik  siunissami  ilimasullutik  oqaaseqarnerat  assorujussuaq 
ernumanarpoq. Nutaanillu qanoq iliuusissanik tikkuusinatik.


Akit nikerarneranni pissutit.
Akit  nikerarnernnut  saqqummiusami  takuneqarsinnaavoq   avammut  tunisassiatta  2008-mi 
qaffariarsimagaluartut  2009-milu  appariarsimasut,  tamatuma  saniatigut  aalisakkanik 
qalerualinnillu  avammut  nioqquteqarnitta  nalinga  aamma  taamatorpiaq  ammut  ingerlasimasoq 
takutinneqarpoq.  Tamatumaanaalluuniit  takutippaa  qanoq  pisoqarsimaneranik  oqaluttuaanarnata 
ersarissumik  siunnerfilimmit  siunissamut  takorluugaqartariaqartugut  anguniagassanik. 
Utaqqiinarata allat qanoq oqarnissaanik.
Nalunaarusiami  oqaatigineqarpoq  2008-mut  sanilliullugu  suliffissaaleqisut  qaffalaarsimasut 
tamannalu  2010-p  aalartinnerani  ingerlaanarsimasoq,  taammatullu  ingerlaneq 
oqaluttuarineqaanarpoq,  Naalakkersuisulli  siunnerfeqanngillat  suliffissaaleqisut  amerliartortut 
qanoq ikilisarneqarnissaanik.
Naalakkersuisut  nassuiaatikkut  saqqummiusaanni  oqaatigineqarpoq  Kalaallit  nunaanni 
aningaasaaqarnerup  patajaannerulernissaa  “ilimanaateqarluartoq”  kisiannili  aamma  oqarlutik 
ukiuni  aggersuni  aningaasaqarneq  suli  najummatsernartussaasoq,  iluatitsilluartoqassappallugooq 
siuariarneq  annikitsuinnaasasoq  naatsorsuutigineqartoq,  nangillunilu  oqaatigineqarpoq 
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annertussutsimigut  suliffissaaleqinerup  malunnaatilimmik  appariarnissaa 
naatsorsuutigineqarsinnaasanani.  Ila  tupinnartupilussuuvoq  Naalakkersuisugut  siunissamut 
taamma  isumalluanngitsiginerat  paasillugu,  taava  oqaanartariaqarpoq  nunatta  aningaasaqarnera 
taamma  ajortigilereersoq  siunissami  taamma  takorluugassaaleqitigigaanni  ajornerusumik 
pisoqannnginnerani Naalakkersuuisut tunuaanarunik pitsaanerussaaq.   


Namminersorlutik oqartussat aningaasaqarnerat:


Namminersorlutit oqartussat aningaasaqarnerat oqareernitituut aarlerinaluinnartumi inissisimavoq 
tassami  akiliisinnaasutip  ammut  killerpiaani  inissisimanera  ajorluinnarpoq,  tamannalu 
pitsanngortinneqartariaqarpoq,  takuneqarsinnavormi  Namminersorlutik  oqartussat  aningaasanik 
attartornissamik  pinngitsuuisinnaajunnaarsimasut.  Ukiuni  kingullerni  Kommunit 
aningaasaqarnerat ilungersunarluinnartumik aamma inissisimavoq ilaatigut mikigisassaangitsunik 
akiligassaqarput,  ilaat  aningaasaqanertik  pitsaanerulaamik  inissinniarlugu  akileraarutinik 
qaffaasariaaqarsimapput.  SIUMUT-miit  isumaqarpugut  akileraarutinik  qaffaaneq 
aqqutissaangitsoq  inuiaqatigiit  atugarissartinnerulerniarutsigit,  aqqutissat  pitsaanersaraat 
inuusutissarsiutitigut  siuarsaaneq  aammalu  suliffissaqartitsineq,  pingaarnerpaajullunilu 
ilinniartitaanikkut siuarsaanissaq.  


Inuiaqatigiit akiitsoqalernerat:
Inuiaqatigiit  akiligassaqanerat  annertoorujussuuvoq  tamattalu  piumassuseqarfigaarput 
aakiitorpassuit  akilersinniarneqarnissaat,  Qanittumi  Inatsisartuni  sammigatsigu  SIUMUT-mit 
ersarissumik  oqaaseqarnitsinni  piumasaraapput  taamatut  akiligassaqalersimasut 
misissuiffigineqassasut,  tassami  ilaqassammata  sukkasuumik  akiliisinnaasuseqasimasasut, 
aammalu  ilaqaratarsinnaallutik  akiligassalittut  allasimasunik   immaqa 
akornatsinniikkunnaareersimasunik,  misissuinerup  periarfississavaatigut   sukkanerusumik 
akilersuititsilersinnaaneq.  Uteqattaangikkaluarlugu  SIUMUT-miit  piaartumik  anguniaqquarput 
akiligassarpassuit akilersinniarnissaanik aqqutissamik nassaarniartoqassasoq.


Ingerlatseqatigiiffinni pisortanit pigineqartuni akiitsut;
Inuiaqatigiit pigisaassa ilaat mikinngitsumik assigiingitsunut akiligassaqarput, ingerlatseqatigiiffiit 
akiligassaat  nunatta  karsiata  avataaniittutut  isiginiarneqassagaluarpataluuniit, 
annertoorujussuarmik  sunniuteqarput  inuiaqatigiit  aningaasaqarnerannut,  asserssutissat 
ilisimaneqarmata taakkartussanngilagut.  Kisitsisilli eqqortut saqqummiunneqarnissaat SIUMUT-
mit  piumasaraarput.  Ukioq  kingulleq  naluaarusiami  ukiorlu  manna  nalunaarusiap  kisitsisitigut 
assigiinngissutaat annertupput, Naalakkersuut  eqortumik nassuiaateqarnissat piumasarissavarput.


Pisortat suliassaqarfiisa akiitsoqarnerat:
Pisortat akiligassaqarfii takuneqarsinnaallunilu oqaatigineqarpoq annikitsuinnaasut, 2010-mi 250 
mio  koruuninik  taarsigassarsisoqarsimavoq  oqaatigineqarlunilu  ukiuni  tulliuttuni  pingasuni  suli 
600 mio. 650 mio koruuninik taargassarsisariaqartugut. Kisitsit sorleq eqqortuunersoq soorunami 
paasigusunnarpoq quppernerit  ilaani allassimavoq 600 mio tikillugit,  quppernermilu allami 650 
mio.  Koruunit  tikillugit,  soorunami  eqqortoq  paasisariaqarparput.  Kisianni  tassa SIUMUT-miit 
oqaatigeqqittariaqarparput  nunatta  aningaasatigut  aqunneqarnera  aarlerinarluinnartumi 
inissisimanera  toqqissisimananngilluinnarmat,  ukiut  marluungitsulluuniit  ingerlanerini 
ingerlatsinerliorsimanerup takustippaa nunanit allanit taarsigassarsinngikkutta ingerlaqqeriarnissaq 
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ajornakusoorluinnalersimasoq.  Aammalu  aningaasanik  avataaniit  isaatitsissutaasinnaasunik 
siunnerfeqannginneq pitsaangitsumik politikkikkut ingerlatsineruvoq.  


Peqqissuseq:
Peqinnissaq eqqarsaatigalugu inuunertusiartornerpullu eqqarsaatigalu ilaatigut  Naalakkersuisunit 
oqqatigineqarpoq  utoqqalisut  amerlanerulernerisigut  peqinnissaqarfinni 
aningaasartornerulernermik  kinguneqassasoq,  ,  neriuutigisariaqarparput  inuit 
ukioqqortunerulernerat  peqqinnissaqarfimmut  annertunerusumik nanertuutaasanngitsoq  akerliani 
inuunerunnerileriartornerput  pimoorullugu  ingerlattuassagipput  SIUMUT-miit  kissaatigaarput, 
taamaalilluni  ukioqqutunerulerneq  imaalissangitsoq  peqqiilliornerunermik  kinguneqassasoq, 
akerlinit  ukioqqortusiartoraluarluta  peqqinneruleriartornerput  ilungersuullugu  pimoorullugulu 
ingerlakkutsigu  siunissami  utoqqalisut  peqqinnissaqarfimmik  pisariaqartitsinerat  annertuumik 
qaffariartinnissaanut pinngitsoortitsisinnaavugut.
. 


Ilinniartitaanermut suliassaqarfik:


Ilinniartitaanermut  suliassaqarfik  annertunngitsunnguamik  nalunaarusiami  immikkut 
sammineqalaarsimavoq.  SIUMUT-mit  ilinniartitaaneq  assorujussuaq  pingaatitaraarput. 
Taamaatumik aningaasaqarnikkut  ingerlatsineq  pillugu nalunaarummi  ilinniartitaaneq immikkut 
sammineqarpallaarsimannginnera ippinarpoq.
SIUMUT-mit  pingaartipparput  nunatsinni  kikkut  tamarmik  atorfissaqartinneqarnerminnik 
misigisimanissaat,  tamatta  nalunngilarput  ilinniarsimasunik  amigaateqarnerput  qanoq 
annertutigisoq,  taamaattumik  maanna  atorfinititseqqusiunnaaneq  tutsiuttualersoq  aalerinartut 
nalilissallugu  SIUMUT-miit  pissutissaqarpugut,  tassami  ilinniartut  naamassigunik 
atorfinitsinneqarsinnaangikkunik  qanoq  iliuuseqarfigineqassappat?  Ilinniarniarnissamik 
piumasaqaqaluta naamassippatalu atorfissaqartinngikkutsigit uppernassuseq sumiissava?
Saqqummiussami  naatsunnguami  ilaatigut  oqaatigineqarpoq  ilinniarnermi  sulilluni  misiliiffissat 
amigaatigineqartut,  tamatumunngalugooq  ilaatigut  pissutaavoq  akit  qaffattarnerisa 
appartarnerisalu  nassatarigaat  suliffinni  misiilliiffiusussat  ikiliartorneranut.  Ilumut  tamakkua 
peqqutaasimappata  Naalakkersuisut  piaarnerpaamik  Inatsimmik  nuntaamik  ilinniarnermi 
misiliifiusartunut  tunngasunik  saqqummiusisariaqarput.  peqqutaasutut  taaneqartut  ilumoorpata 
allanngortitsisoqanngippallu  sulilluni  misiliiffissat  amerleriarnavianngivipput  allaat  suli 
ikiliartornissaat aarleqqutigisariaqarpoq, taamaammat piaartumik inatsimmik allanngortitsinissaq 
Naalakkersuisut sulissutigisariaqarpaat.   


Atualinnginnermit,  meeqqat  atiuarfianiit  aamma  efterskolimit  ilinniagaqarnerup 
ingerlanera;


 Meerartatta  atuartitaanerat  pitsanngorsarneqarnissaa  pisariarqarluinnarnera  nalunaarusiami 
takutinneqarput,  oqaatigineqarmammi  meeqqat  atuarfianit  namassillutik  anisaratut 
piginnaasamikkut amerlasuut killeqarluinnartartut, allaammi oqaatigineqarpoq danskisut, tuluttut, 
matimatikkimik  “ilikkgaqarsimanatik”  anisartut,  pingaartuminngooq   meeqqat 
nunaqarfimminngaaneersut  taamaanerusarlutik,  kisiannili  nalunaarusiap  tamakiisup  takutippa 
nunaqarfimmiuinnaangitsut  taamatut  sanngiiitsuusut.  Taamaammat  meeqqat  atuarfini  atuartut 
tamarmik  eqaarsaatigineqartariaqrput piginnaaneqarnerulersitsiniarnermi.
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Ilinniartitaanikkut neriorsuineq:


Naalakkersuisut  neriorsuutigiumavaat  aammalu  akerlianit  neriorsueqqusipput  kikkut  tamarmik 
ilinniarnissaanik.  Kisiannili  siuliani  oqaatigineqarpoq  suliffeqarfiit  ilinniarnerminni 
misiliiffissaasa  ikiliartorneralugit  qanorlu  iliuuseqarfigineqarsinnaaneri  oqaatiginagit, 
taamaattumik  neriorsuilussinnatoqassanngippat  takussutissalimmik  qanoq 
iliuuseqartoqartariaqarpoq  ilinniarfissanik  pitsaangorsaanerit  ersarinnerusariaqarput  sulilluni 
misiliifissat  amerlanerungaartariaqarput  tassunakkutigut  pimoorussisumik  sulisoqartariaqarpoq 
timitaliisinnaasumik.


Kalaallit Nunaanni inuiaqatigiit atugarissaartut aningaasalersorneqarnerat:


Inuiaqatigiit  atugarissaartut  aningaasalersussagutsigit  nalunaarusiami  taaneqarsimasut  kisiisa 
isumalluutigisariaqanngilagut,  taaneqarsimasut   tassaapput  Danmarkimit  ataatimoortumik 
tapiisutit, aamma EU-mik isumaqatigiissutit kiisalu akileraarutit, Kalaallit nunaanni ineriartortumi 
taakkuinnaat aningaasalersuisussatut isumalluutigineqarsinnaangillat.
Periarfissat  allat  aningaasanik isaatitsiviusinnaasut  pimoorussisumik ujartuiffigineqartariaqarput, 
soorlu  aatitassasiortut  avammut  annissuinerminni  akiliuteqartinneqatalernerisigut  allallu 
nunatsinnik  atuisut  eqqarsaatigalugit.  tamatuma  saniatigut  alumiiniumimik  aatitsivik 
ingerlalissappat,  olie-siornerillu  ingerlasussat  aningaasanik  isaatitsivigeqarnisaat  ersarissumik 
takorluugarineqarsimanngitsut,  ersarissumik  piviusunngortinniarneqarnersut  immaqaluunniit 
naami nalunaarutigineqartariaqarpoq. Tamakku  saniatigut pikkoriffiginerusariaqarparput nunatta 
ernga,  imeq  nunarsuami  minguinnerpaaq  aningaasarsiutiginissaa  pimoorullugu 
sulissutigineqartariaqarpoq,  tassami  FN-imi  inuup  kialuuniit  pisinnaatitaafigissagaa 
siunniunneqarnikuuvoq  pinngitsoorani  inuk  ullormut  minguitsumik  imissaqassasoq.  Tamanna 
atorluarniartariaqarparput  nunattinni  pisuusutitta  nalillit  naleqarnersaraat  imeq, 
Naalagaafeqaterput  imermik  minguitsumik  ajornartorsiuteqarpoq  sooq oqaloqatigineqassanngila 
nunatsinniit imermik pilersorneqalersinnaanera siunertaralugu.  


Aalisarnermik inuusutissarsiummi piumasaqaatitigut toqqammaviit pitsaanerulerneri;


Aalisarnermik  ingerlatsinermik  sianigisaqanngikkaani,  taava  Saqqummiussami  ima 
paasinnittariaqarpoq  Kalaallit  nunaanni  suna  tamaat  tikillugu  aalisapiluttoqartoq. 
Ilisimaneqartariaqarpoq  nuntasinni  aalisarneq  piujuaanartitsineq  tunngavigalugu  ullutsinni 
ingerlanneqarmat.  Pisassammi  killilersugaapput,  aammalu  aalisakkat  qaleruallillu  piffinni 
assigiinngitsuni  aalisaqqusaangillat,  taamaattumik  nalunaarusiami  nunatsinni 
aalisapiluttoqarneratut  paasineqarsinnaasumik  saqqummiusisoqarnera  pitsaangilaq  aammalu 
avataaniit  isigineqarnermut  pitsangorsaataangivilluni.   Aalisarnermut  tunngasunik  annerusumik 
tikitaqarnata innersuusutigiinassavarput aalisarnermut inatsisit allannguutissaanut oqaasissavut.


Piniarnermik inuusutissarsiuteqarneq:
Piniarnermik  inuusutissarsiuteqarnerup  aningaasarsiutaanerulersinnaanerata 
isumarluarfigineqarnera  SIUMUT-miit  tapersersorluinnarparput.  Nalunaarusiami 
oqaatigineqarmat Kalaallit nerisassiaataasa piumaneqarnerulernisaat naatsorsuutigineqarsinnaasoq, 
siunissami  kalaaliminertornerulissagutta  nerisassanik  sungiussisimasuunissaq 
pingaaruteqarluinnarmat  ilisimaneqartariaqarpoq,  kikkulluunniimmi  ilittoqqussaralugu 
nerisaminnik  allanngortitsiniarsinnaanerat  imaanaangitsorujussuusinnaavoq,  taamaammat 
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nunatsinni  meerartatta  nerisaqarnerat  ullutsinni  allanngortsinniassallugu  pingaaruteqarpoq 
annerusumik kalaaliminertornerulersitsissagutta.


Nunalerinermik inuusutissarsiornerup aaqqissuussaanneranik naleqqussaaneq:
Savaatillit ingerlalluarnerpaat ingerlanerliornerpaallu assigiinngitsorujussuusoq oqaatigineqarpoq, 
tamanna  SIUMUT-miit  ilumoornerassavarput,  ingerlalluannginnerusunut  patsisigitinneqarput 
ilaatigut  avinngarusimasumi  inissisimanerat,  aammalugooq  suliatik  pillugu 
oqaloqateqartarnissaminnik  amigaateqartarnerat.  SIUMUT-miit  ilisimalluarparput  savaatillit 
avingarusimasumiikkaluarlutik  ingerlalluartarnerat  aammalu  avinngarusimasuniinngitsunik 
ingerlanerliortoqarsinnaasartoq  ilisimavarput.  Tamatumani  pequutaanerpaasorinarput 
aallussilluarneq pikkorissuserlu. 
Taamaatumik nalunaarusiami eqqortumik allaaserinnittoqarsimavoq  ima; “Aningaasarsiornikkut 
ineriartortitsinissamut pinngortitap tunniussinnaasai kisimik aalajangiisuungillat, kisiannili aamma 
savaateqarfinni ataasiakkaanni ingerlatsinermik aqutsineq aalajangiisuulluinnartarpoq” taamannalu 
ilumoorpoq.  


Naatitanik  imminut  pilersornerulernissattinnut  savaatillit  kujataaniittut  isumalluutigineqarput, 
ajunngilluinnarpoq  tamanna  pissusissamisoorpoq,  periarfissallit  ilisimasaqarluartullu  taamatut 
atortariaqarpavut,  kisiannili  imminut  pilersulernissaq  pimoorutivissagaanni 
eqqarsaatigineqartariaqarpoq  immikkut  inuusutissarsiutinngortillugu,  aammalu  kujataa  kisimi 
periarfissaangimmat ilisimaneqartariarpoq.


Ineqarneq aamma Attaveqarneq.


Naalakkersuisut  ineqarnermut  periusissamik  aallartitsinikuusut  ilisimavagut  oqaatigalugu 
ineqarnermut  politikkimik  patajaatsumik  siunissaq  ungasissoq  eqqarsaatigalugu,  tamnna 
maannamut qonoq, sumullu killinnersoq paasigusunnarpoq.


Attaveqarneq, Qaqortup Ilulissallu akornanni sinersorluni imaatigut angallanneq:


Oqaatigineqarpoq assartuineq pillugu isumalioqatigiisitaq inerniliisoq,  sinersorluni angalasarneq 
taanna piaarnerpaamik matuneqarpat ingerlatsinermi aningaasaqarnikkut iluanaarutaanerpaasasoq. 
Aammalu  oqaatigineqarpoq  AUL-mik  matusineq  qanorluuniit  pisoqaraluarpat  billetsimik 
akisunerulaartumik  pisisalernissamik  kinguneqassasoq.  “akisunerulaartumik”  qanoq  tamanna 
paasisariaqarpa?


Tamatumani  qularnanngilaq  Air  Greenland-ip  AUL  unitsinneqassappat  ilaasusai 
isumagilersinnaasagai,  immaqalu  qularnanngitsumik  ilaatigut  kiffartuusinermik 
isumaqatigiissuteqarfiusariaqassallutik?   Ullumikkummi  nunatsinni  silaanakku  angallaneq 
eqqarsaatigalu  aningaasarpassuit  atorlugit  taamatut  ingerlatsuivugut.  Illuatungaatigut 
Naalakkersuisut  Timmisartuutileqatigiiffimmik  nuna  allaneersumik  isumaqatigiissuteqatut, 
tamanna tunngavigalugu aningaasanik nunatsinniit annissuissaagut illuatuungaatigullu nammineq 
piginneqatigiiffipput  aningaasnik  tuniorarlugu,  taamaattumik  SIUMUT-miit 
paasilluarsinnaasatsinnik  Naalakkersuisut  siulittaasuat  tusagassiorfiit  aqqutigalugit 
nalunaaruteqarpoq, ima “Aningaasat allatigut sipaarutigeriarlugit allatigut akiliutitut,  tassa Air  
Greenlandip  Mittarfeqarfiillu  isertitakinnerulernerannut  kiisalu  innuttaasut  ilaasa  
qaffasinnerusumik  akiliuteqartalernerannut  atornissaat  sumut  iluaqutaasanersoq  
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takusinnaangilaa”  tamatuma  saniatigut  Angallannermut  Naalakkersuisup  taamanikkut 
Aningaasaqarnermut  Naakallersuisuusoq,  “isumaqatigiissusiornerlunnera  aammalu 
isumaqatigiissutip  inuiaqatigiit  aningaasaqarnerannut  kingunissai  ilanngullugit 
eqqarsaatiginnissimannginnera  pillugu  uparuareersimagaluarpaa,  maannamullu 
kinguneqanngitsumik.  Suliap  killiffia  SIUMUT-miit  paasiuminaatipparput 
erseqissaasutigineqarnissaalu piumasaralugu.


Naggataatigut,  SIUMUT-miit  nunatta  aningaasaqarniarneranut  pingaaruteqarluinnartut 
oqaatigisavagut,  tassalu  nuntasinni  ilinniartitaanikkut  annertuumik  siuarsaaneq 
pingaartilluinnarlugu  ingerlanneqartariaqarpoq.  Aammalu  ilinniarlutik  naamassisut 
atorfissaqartinneqartariaqarnerat taamatut pingaatigaaq.


Aningaasanik  avataaniit  isaatitsisinnaaneq  maanna  pimioorunneqanngitsoq  pimoorutivillugu 
aalunneqartariaqalerpoq,  ilaatigut  aatitassanik  annissuinermut  tunngatillugu  nuntasinnut 
akiliuteqartalersinnerisigut,  nunatsinni  imerujussuatta  sermillu  aningaasarsiutigineqarnissa 
pimoorunneqartariaqalerpoq.  Suliffinnik  pilersitsiniarneq  pimoorunneqarnerusariaqarpoq. 
Nuntasinni  sanaartorneq  ukimut  1  milliard  qaangerlugit  aningaasartalik  sinerissamut 
siammernerullugu ingerlanneqatariaqarpoq.            
   





